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به مناسبت میلاد حضرت زینب کبری )س( و هفته 
گرامیداشت مقام پرستار، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
از نقش بی بدیل  البرز با صدور پیامی، ضمن قدردانی 
پرستاران در خط مقدم درمان، تلاش آنان را سرمایه ای 
ماندگار برای امنیت سلامت مردم دانست و بر ضرورت 

حمایت همه جانبه از این قشر فداکار تاکید کرد.
 پیام دکتر شهرام صیادی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 

البرز به شرح روبرو است:

بسم الله الرحمن الرحیم
میلاد فرخنده حضرت زینب کبری )س(، اسوه صبر، 
ایثار و انسان دوستی، فرصتی ارزشمند برای پاسداشت 
جامعه  است.  کشور  شریف  پرستاران  والای  جایگاه 
پرستاری، با وجدان کاری مثال زدنی، دانش حرفه ای 
یکی  درمان،  مقدم  خط  در  خستگی ناپذیر  حضور  و 
شکل  را  ایران  سلامت  نظام  پایه های  استوارترین  از 
از  کشور،  سلامت  روزهای  حساس ترین  در  می دهد. 

بحران های فراگیر تا لحظات پرالتهاب در بیمارستان ها، 
پرستاران در کنار بیماران ایستاده اند و آرامش، امید و 
کرامت را به زندگی مردم بازگردانده اند. تلاش بی وقفه 
آنان تنها یک وظیفه سازمانی نیست. تجلی عمیق ترین 
و  مسئولیت پذیری  با  که  است  انسانی  ارزش های 
فداکاری گره خورده است. اینجانب ضمن گرامیداشت 
یاد شهدای مدافع سلامت و تکریم مقام همه پرستاران 
فرهیخته استان البرز و سراسر کشور، فرارسیدن هفته 

پرستار را صمیمانه تبریک عرض می کنم و از همت 
ارتقای  آنان در  والا، اخلاق حرفه ای و نقش بی بدیل 
با  است  امید  دارم.  قدردانی  درمانی  کیفیت خدمات 
توسل به سیره نورانی حضرت زینب کبری )س( و در 
سایه لطف الهی، سلامت، عزت و توفیق روزافزون در 
مسیر خدمت به مردم عزیز ایران همراه همیشگی این 

تلاشگران صادق باشد.
دکتر شهرام صیادی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی البرز

با صدور پیامی؛ رئیس دانشگاه علوم پزشکی البرز جایگاه پرستاران را ارج نهاد
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شتابی  با  اجتماعی  مسائل  پیچیدگی  که  سال هایی  در 
بی سابقه پیش می رود، حکمرانی همچنان در جست وجوی 
پژوهش های  دل  از  بتواند  که  است  مشترکی  زبان  آن 
دانشگاهی، راهی به سیاست گذاری بگشاید. دولت چهاردهم 
بار دیگر ایده آشتی میان دانشگاه و قدرت را مطرح کرده 
است. معاون اول رئیس جمهور بر آن است که هیچ راه 
خروجی از بحران های جاری، بدون تکیه بر علوم انسانی و 
اجتماعی ممکن نیست. او تأکید می کند که اگر تحلیل های 
تدوین  مراحل  در  اقتصادی  و  جامعه شناسانه  دقیق 
سیاست ها حضور نداشته باشند، نتیجه چیزی جز تکرار 
خطاهای گذشته نیست. با این حال تجربه نشان می دهد 
که مسیر این پیوند، سال ها است که خاک گرفته و پر از 

سوء تفاهم، بی اعتمادی و تعلیق است.
نشانه های این گسست هر روز بیشتر دیده می شوند: از 
افزایش طلاق و کاهش انسجام اجتماعی تا نابرابری های 
اقتصادی و ناتوانی ساختارها در پاسخ به مطالبات انباشته 
درهم تنیده اند  شبکه ای  چونان  اجتماعی  گره های  مردم. 
که تنها با تکیه بر روش شناسی و تخصص می توان آن  ها 
را گشود. با وجود این، نهاد علم اغلب به حاشیه تصویر 
سیاست رانده شده و تحلیل هایش در اتاق های فکرِِ بی پنجره 
خاک می خورند. در سوی دیگر، دانشگاه نیز گاه به برج 
عاجی بدل شده که از زندگی واقعی مردم فاصله دارد و تنها 
در جهان متون و نظریه‌ها تنفس می کند. فاصله ای که نه 
تصادفی است و نه ساده. ساختارهای سیاسی از نقد هراس 
دارند و دانشگاه به تردید گرفتار است که آیا شنیده خواهد 
شد یا باز هم دعوت خواهد شد پس از تصمیم گیری های 

انجام شده، تنها برای تزئین.
در ادامه، به بررسی همین شکاف خواهیم پرداخت. پرسش 
اصلی این است که چگونه می توان دادوستدی واقعی میان 
دانش علمی و فرایند حکمرانی برقرار کرد. آیا دولت صرفاًً به 
دنبال مشروعیت سازی برای سیاست های ازپیش تعیین شده 
است یا قصد دارد علوم اجتماعی را به شریک اصلی و نه 
شاهد خاموش بدل کند. اگر چنین اراده ای وجود دارد، باید 
دید دانشگاه چگونه می تواند از تردید خارج شود و مسئولیت 
بازتعریف کند. در لحظه ای که جامعه  را  اجتماعی خود 
چشم انتظار تغییر است، فقدان گفت وگوی هدفمند بین 
دانش و قدرت یک خطر راهبردی است؛ خطری که اگر علاج 

نشود، بحران ها را بی صدا به نقطه بی بازگشت می رساند.
گسست میان دانش و تصمیم سازی در ایران صرفاًً یک 
سوءتفاهم سازمانی نیست. این شکاف به بنیان فهم ما از 
توسعه، مشارکت و حتی حقیقت مرتبط است. علوم اجتماعی 
در کشور طی دهه های اخیر به چرخه ای حاشیه نشین تقلیل 
یافته که وظیفه اش تنها تولید متن و گزارش بوده است، 
که سرنوشت جامعه  تصمیم گیری هایی  در  نه مشارکت 

را رقم می زنند. از سوی دیگر، ساختار سیاسی نیز بیشتر 
به دنبال پاسخ های فوری بوده است، پاسخ هایی که هزینه اش 
حذف نگاه علمی و تکیه بر راه حل های کوتاه مدت و پرخطر 
مشکلات  جنس  از  اجتماعی  بحران های  امروز  است. 
تک بعدی نیستند که با یک دستور اجرایی برطرف شوند. 
رشد آسیب های خانوادگی، افت سرمایه اجتماعی، مهاجرت 
گسترده نیروی انسانی متخصص، بحران اعتماد عمومی، 
فرسایش طبقه متوسط و ناترازی اقتصادی، مجموعه ای 
از مسائل به هم پیوسته اند که تنها از منظر جامعه شناسی 
عمومی یا اقتصاد سیاسی قابل فهم هستند. بدون حضور 
متخصصان، سیاست گذاری ها بیشتر شباهت به آزمون و 
خطا پیدا می کند. نشانه این امر در پروژه هایی دیده می شود 
که میلیاردها تومان بودجه می گیرند و در نهایت، تأثیرشان 
در زندگی مردم به سختی قابل مشاهده است. معاون اول 
رئیس جمهور به درستی تصریح می کند که فاصله ای انتقادی 
و حتی نوعی قهر نانوشته میان نهادهای علمی و حکمرانی 
شکل گرفته است. ریشه های این بی اعتمادی عمیق اند. 
دانشگاه ها بیم دارند که نظراتشان تنها برای تزیین یک 
تصمیم ازپیش گرفته شده استفاده شود. سیاستگذاران نیز 
گاه علوم اجتماعی را متهم می کنند کهستانداردهای نظری 
آن ها انتزاعی است و از نیازهای اجرایی فاصله دارد. این 
تقابل، به جای تبدیل شدن به گفت وگویی سازنده، راه را برای 

نادیده گرفتن علم باز کرده است.

زبان مشترک، حلقه مفقود گفت وگو
میان  مشترک  زبان  یک  فقدان  بنیادین،  مسائل  از  یکی 
جامعه دانشگاهی و اتاق های تصمیم است. علوم اجتماعی 
و  قطعیت  نیازمند  سیاست  و  دارد  تأکید  پیچیدگی  بر 
سرعت است. دانشگاه از ساختارهای ناکارآمد انتقاد می کند 
و حاکمیت انتظار دارد راه حل های فوری ارائه شود. اگر نقد 
تبدیل به راهبرد نشود، یا اگر راهبرد بر مبنای داده‌های واقعی 
و تحلیل عمیق طراحی نشود، هر دو طرف در شکاف باقی 
می مانند. برای شکستن این بن بست، نهادهایی نیاز است که 
نقش واسط ایفا کنند: نهادهایی که بتوانند زبان علم را به 
زبان اجرا ترجمه کنند و بالعکس. مسئله دیگر عدم نظام مند 
بودن فرآیند بهره گیری از دانش است. حضور پژوهشگران در 
جلسات سیاستگذاری اغلب به صورت فردی و اتفاقی است، 
از کشورها  نه ساختاری و پیوسته. در حالی که بسیاری 
مشورتی  شوراهای  ایجاد  از  دارند:  مشخصی  سازوکارهای 
میان رشته ای تا نظام ارزیابی پیامدهای اجتماعی برای هر 
سیاست کلیدی. این ابزارها تضمین می کنند که قبل از اجرای 
یک طرح، پیامدهای اجتماعی آن پیش بینی و مدیریت شود.

بحران اعتبار و فقدان سازوکار اجماع کارشناسانه
اختلاف نظرهای درون جامعه علمی پدیده ای طبیعی و حتی 
سازنده است. با این حال در غیاب یک سازوکار اعتبارسنجی و 

داوری جمعی، این اختلاف ها موجب سردرگمی سیاستگذار 
می شوند. واقعیت این است که وقتی هر حوزه علم خود 
را معیار نهایی حقیقت می داند، تعدد نسخه های متناقض 
و بی اثر است. جامعه نیز با نگاه تردیدآلود به متخصصان 
می نگرد، زیرا محصول این اختلاف را در سطح زندگی روزمره 
نمی بیند. بی اعتمادی متقابل میان مردم، دانشگاه و دولت، 
یک چرخه فرسایشی ساخته است. پیوند میان دانش و 
حکمرانی نیازمند بازتعریف نقش دانشگاه است. دانشگاه 
باید به اندازه کافی نزدیک به مسائل واقعی باشد تا فهمی 
دقیق از میدان داشته باشد و در عین حال آنقدر مستقل 
بماند که نقدش اعتبار داشته باشد. بدون استقلال دانشگاه، 
علم به سفارش نویسی تقلیل می یابد. بدون مسئولیت پذیری 
دانشگاه، سیاستگذار حق دارد بپرسد که این نظریه ها چه 
مشکلی را حل کرده اند. از سوی دیگر، دولت چهاردهم اگر 
عزم واقعی دارد باید نشان دهد که مشارکت علمی را فراتر از 
یک شعار، یک ضرورت برای بقا و توسعه می داند. پذیرش 
نقد، شفافیت در فرایند تصمیم گیری و ایجاد سازوکارهای 
پایدار مشورت با نخبگان، پیش نیازهای این پیوند هستند. 
دعوت های  و  نمایشی  نشست های  سطحی،  راه حل های 
نمادین، تنها به فرار بیشتر دانشگاه به حاشیه منجر می شود.
در لحظه ای که پیچیدگی مسائل اجتماعی روزبه روز بیشتر 
می شود، چشم پوشی از دانش، ضربه ای به زیرساخت فهم 
جمعی است. اگر گره های پیچیده امروز را بدون خرد جمعی 
باز نکنیم، فردا به گره هایی کور تبدیل خواهند شد که تنها 
بحران ها را عمیق تر می‌کنند. به همین دلیل ترمیم رابطه 
دانشگاه و حکمرانی یک ضرورت تمدنی است. تمدنی که 
اگر نقد را دشمن خود بداند، محکوم به تکرار اشتباهاتی 
است که خود زمینه ساز بحران های تازه خواهند شد. آشتی 
میان دانشگاه و حکمرانی یک پروژه برداشتی نیست که با 
یک جلسه مشترک یا چند توافق شفاهی به نتیجه برسد. 
این آشتی به معنای پذیرش واقعیتی است که جامعه 
سال ها است با آن دست به گریبان بوده است: هیچ اراده ای 
برای توسعه بدون مشارکت دانش شکل نخواهد گرفت. 
بحران های امروز صرفاًً محصول کمبود منابع نیستند؛ آن  ها 
حاصل سوء فهم نسبت به نحوه استفاده از آن منابع اند. علم 
اجتماعی وظیفه دارد این سوء فهم را شناسایی کند، زبان 
مناسب برای گفت وگو بیابد و سازوکاری خلق کند که شنیده 
شود. پرسش این نیست که دانشگاه در خدمت دولت قرار 
گیرد یا دولت مجریان آرزوهای آکادمیک شود. مسئله اصلی 

تعریف یک میدان مشترک است که هر دو طرف در آن 
مسئولیت و پاسخگویی داشته باشند. دانشگاه باید بیش 
از گذشته در میدان زندگی حاضر شود و به جای تحلیل های 
صرفا انتزاعی، کانال انتقال خواست و نیاز مردم به ساختار 
قدرت باشد. در مقابل، ساختار سیاسی باید بپذیرد که نقد 
علمی تهدیدی علیه اقتدار نیست و شرط عقلانی شدن 
قدرت است. قدرتی که پذیرا نیست، دیر یا زود از درون 

فرسوده می‌شود.
ترس از نقد، سیاست را در تاریکی نگه می دارد و تردید در 
شنیده شدن، دانشگاه را به سکوتی پرهزینه می کشاند. آینده 
ایران قربانی این ترس ها و تردیدها نمی شود اگر هر دو 
طرف تصمیم بگیرند که سازوکار گفت وگوی پایدار بسازند. 
شوراهای میان رشته ای، نظام مند کردن نقش انجمن های 
پیامدهای  ارزیابی  به  تعهد  و  سیاستگذاری،  در  علمی 
معماری  این  آجرهای  نخستین  تصمیمات،  اجتماعی 
جدید هستند. معماری ای که باید هدف آن پاسخ گویی 
به بحران های واقعی جامعه باشد: سرمایه اجتماعی که 
هر روز نازک تر می شود، جوانانی که امیدشان را به حرکت 
درآورده و به مهاجرت بدل کرده اند، و اعتماد عمومی ای که 
هر اشتباه اجرایی آن را بی رحمانه به فرسایش می برد. تا 
زمانی که علم در اتاق های دربسته تولید می شود و سیاست 
در دایره ای کوچک تصمیم می گیرد، هیچ نقطه تلاقی ای 
پدید نمی آید. در شرایطی که جامعه از ما پاسخ می خواهد، 
رسیده  فرا  لحظه ای  است.  توجیه گری سپری شده  زمان 
است که دانشگاه مسئولیت اجتماعی خود را بازتعریف کند 
و حکمرانی، ظرفیت شنیدن را بیاموزد. آینده ایران با تکرار 
نسخه های قدیمی رو به جلو نخواهد رفت. فراموش نکنید 
که ایرانِِ عزیزِِ همۀ ما، فقط و فقط با ساختن مغزی جمعی 

پیش می رود.
پرسش اصلی نگارنده در سطور پایانی این یادداشت بار دیگر 
خود را نشان می دهد: آیا دولت می خواهد علوم اجتماعی 
را شریک واقعی سیاست کند یا همچنان نقش آن را به 
تماشاگر دعوت شده پس از پایان بازی تقلیل خواهد داد. 
پاسخ به این پرسش تعیین می کند که بحران های اجتماعی 
کشور سرانجام مسیر کاهش را آغاز می کنند یا همچنان به 
سوی نقطه ای بروند که بازگشتی از آن متصور نیست. اگر 
امروز پیوند میان دانش و قدرت ساخته نشود، فردا دیر است. 
فردا زمانی است که بحران ها پاسخ خود را خواهند یافت، اما 

جامعه فرصت سؤال پرسیدن را از دست داده است.

چرا بدون پیوند واقعی با علوم اجتماعی، هیچ سیاستی در ایران موفق نخواهد شد؟

بحران هایی که گوش شنوا می خواهند

حرف اول

 

سرمقاله

ورود نسل تازه به مدیریت کشور، پیش شرط 

معنابخشی دوباره به مسیر آینده؛

به داد فرسودگی

 مدیریت برسید

فرسودگی مدیریت در ایران دیگر یک دغدغه آکادمیک نیست. این 
فرسودگی را می توان در چهره های خسته مدیرانی دید که سال ها بر 
صندلی های ثابت تکیه زده اند و به جای باز کردن مسیرهای تازه، 
درگیر  کشور  که  اندازه  هر  می چرخند.  تکراری  مشکلات  مدار  در 
بحران های متراکم اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی می شود، 
نیاز به ذهن های چابک و ایده های نو بیشتر دیده می شود. در چنین 
لحظه ای، جوانان تحصیل کرده، توانمند و اهل نقد می توانند موتور 
محرک آینده باشند. سخنان اخیر رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
درباره کاهش تعامل با بدنه جوان و منتقد، تنها یک هشدار سیاسی 
نیست. او به نشانه ای از فرسایش در حکمرانی اشاره می‌کند که ریشه 
در تکرار مدیران، تصمیم ها و نگاه ها دارد. در بسیاری از کشورها، 
جوان گرایی به معنای جابه جایی شتاب زده و هیجانی نیست. رهبران 
آینده را در کنار مدیران مجرب می نشانند تا هم از تجربه بهره ببرند و 
هم از انرژی نسل تازه. در ایران نیز رهبر انقلاب طی سال های اخیر 
بارها از ضرورت تربیت نسل جدید مدیران سخن گفته اند. با این حال، 
روند انتقال نسلی در مدیریت کشور گرفتار محافظه کاری پنهان شده 
است. گویی بخشی از ساختار مدیریتی باور ندارد که جوانان می توانند 
پیش برنده باشند. در نتیجه، کشورداری به اداره روزمره محدود شده 
است، بدون اینکه چشم انداز روشن آینده در افق حکمرانی دیده شود. 
نخست باید پذیرفت که ایران در آستانه عبور از یک دوره تاریخی 
قرار دارد. دورانی که افق ۲۰ ساله اش به پایان رسیده است و برای 
بازتعریف مسیر آینده، نیاز به بازسازی ظرفیت های فکری و اجرایی 
دارد. هر نظام حکمرانی که نتواند خود را تجدید کند، دیر یا زود با 
فروبستگی ذهنی و ناترازی نهادی مواجه می شود؛ وضعیتی که در 
سخنان بابک نگاهداری نیز دیده شد. او اشاره کرد که مدیران نسل 
قدیم، انرژی شناختی خود را در نبرد روزمره با بحران ها تحلیل برده اند. 
خستگی مزمن در سیاستگذاری و تصمیم گیری، فرصت هرگونه ابتکار 
را می بلعد. کشور برای نوآوری و جسارت در حکمرانی، به مدیرانی 
نیاز دارد که از پیچیدگی های دنیای دیجیتال، اقتصاد نو، تغییرات 
اجتماعی و الگوهای جدید مشارکت آگاه باشند. جوانان امروز نه فقط 
مصرف کنندگان فناوری، بلکه طراحان راه حل برای مشکلات واقعی اند. 
فاصله گیری از آنان به معنای فاصله گیری از آینده است. نشانه های 
این فاصله گیری آشکار شده است. کاهش گفت وگو با دانش آموختگان 
نخبه، بی توجهی به ظرفیت های انجمن های علمی جوان و غیبت 
جوانان در اتاق های تصمیم، پیام خطرناکی دارد. جامعه انگیزۀ بزرگ 
خود برای پیمایش مسیر آینده را از دست می دهد. فرسودگی مدیریتی 
تنها مانع رشد نیست. به تدریج به تهدیدی برای مشروعیت حکمرانی 
تبدیل می شود. جامعه ای که فرصت های خود را در صف های انتظار 
استخدام یا در مهاجرت نخبگان از دست می دهد، چگونه می تواند 
به طرح های کلان ملی اعتماد کند. مسئله دقیقاًً همین جاست. 
جوان گرایی یعنی توانایی ساختن دوباره معنای جمعی. هرگاه جوانان 
احساس کنند که سهمی واقعی در مسیر آینده دارند، انگیزه ملی 
زنده می ماند. انرژی این نسل است که می تواند ایران را از وضعیت 
دفاعی بیرون بکشد و به کنشگری در سطح منطقه و جهان برساند. 
جوان گرایی باید سیاستی ساختاری باشد، نه شعاری دوره ای. این 
سیاست نیازمند شناسایی و تربیت سیستماتیک مدیران تازه، اصلاح 
سازوکارهای انتصاب، و ایجاد چرخه شفاف ارزیابی عملکرد است. 
حضور جوانان بدون مسئولیت واقعی، همان اندازه ناکارآمد است که 
تداوم تیم های قدیمی بدون پاسخگویی. هر نسلی فرصتی تاریخی 
دارد. نسل امروز ایران در لحظه ای ایستاده است که آینده کشور تعیین 
می شود. اگر نظام مدیریتی توان استفاده از این فرصت را نداشته 
باشد، فرسودگی از آسیب مدیریتی به بحران هویتی تبدیل خواهد 
شد. جوان گرایی باید نه از سر رفع تکلیف، که برای ساختن یک روایت 
امید بخش از ایران آینده آغاز شود. ایران به مدیرانی نیاز دارد که نه 
حافظ وضع موجود، که معمار فردا باشند. آینده در انتظار تصمیم های 
تازه است. هر تأخیر، یک گام عقب نشینی است. هر مقاومت در برابر 
جوان گرایی، تشدید همان فرسایشی است که امروز همه به روشنی 
آن را حس می کنند. اگر می خواهیم به سوی پیشرفت جهشی حرکت 
کنیم، باید به نسل جوان اعتماد کنیم و مسئولیت آینده را به صاحبان 

آینده بسپاریم. آینده با نگاه های خسته ساخته نمی شود.

به گفته چند مقام آمریکایی، واشنگتن از تلاش‌ کشورهای 
اروپایی برای استفاده از اموال مسدود شده روسیه به منظور 

تجهیز نظامی اوکراین حمایت کرده است.
به گفته چند مقام آمریکایی نزدیک به کاخ سفید، دولت دونالد 
ترامپ آماده است اگر ولادیمیر پوتین همچنان در پایان دادن 

به جنگ علیه اوکراین تاخیر کند، تحریم های جدیدی را علیه 
بخش های مهم اقتصاد روسیه به کار گیرد. مقامات آمریکایی 
از استفاده  اروپایی خود گفته اند که  همچنین به همتایان 
اتحادیه اروپا از دارایی های مسدود شده روسیه، به منظور خرید 

تسلیحات برای کی یف حمایت می کنند.

ایالات  از دارایی های روسی که در  واشنگتن درباره استفاده 
متحده نگهداری می شوند به منظور پشتیبانی از تلاش های 
جنگی اوکراین شرکت کرده است. اگرچه هنوز روشن نیست 
واشنگتن در کوتاه مدت به معنای واقعی این اقدام ها را اجرا 
خواهد کرد یا نه، اما این موضوع نشان می دهد که دونالد ترامپ 

ابزارهای متعددی آماده دارد تا فشارها بر روسیه را پس از اینکه 
در اولین اقدام پس از بازگشت به قدرت، تحریم هایی را علیه 
روسیه وضع کرد، تشدید کند. ترامپ خود را به عنوان یک 
میانجی جهانی معرفی کرده است، اما پذیرفته که پایان دادن به 

جنگ بیش از آنچه فکر می کرد دشوار بوده است.

موافقت آمریکا با مصادرۀ اموال روسیه به نفع اوکراین

رویداد

یاد و خاطره شهدا، به ویژه   »احمد باروتی«
   که 15 آذر 60 به مقام شامخ شهادت

 نائل گشت، گرامی باد 

مهدی صالحی

»پزشکیان«: مشکلات مردم باید با محوریت مساجد و ائمه جماعت رفع شود

فرصت سوزی در بازار جهانی زعفران و پیامدهای خاموش آن برای اقتصاد ملی؛ طلای سرخ در خطر

رئیس جمهور مسجد را محور اصلی خدمت به مردم در 
محلات معرفی کرد و گفت: باید تلاش کنیم مشکلات 
محلات و مردم با هر سلیقه و طرز تفکری با محوریت 

مسجد و کمک روحانیون و ائمه جماعت رفع شود.
مسعود پزشکیان، در ادامه برنامه های سفر به آذربایجان 
غربی، در نشست با جمعی از نخبگان قومی، دینی و 
مذهبی استان، با اشاره به اینکه دین برای خدمت و 
وسیله ای برای رحمت، مغفرت و بخشش مردم است، 
آحاد  به  نسبت  جامعه  در  نمی توانیم  داشت:  اظهار 
صادقانه ای  رفتار  و  باشیم  بی تفاوت  مردم  مختلف 
با آن  ها نداشته باشیم. اگر در جامعه مشکلی وجود 
دارد، ما مقصر هستیم که نتوانستیم به وعده هایمان 

صادقانه عمل کنیم.
رئیس جمهور مسجد را محور اصلی خدمت به مردم 
در محلات معرفی کرد و گفت: مسجد نقشی اساسی و 
مهم در برطرف کردن معضلات و مشکلات مردم دارد. 
باید تلاش کنیم مشکلات محلات و مردم با هر سلیقه 
و طرز تفکری با محوریت مسجد و کمک روحانیون و 
ائمه جماعت رفع شود؛ در این صورت است که آمریکا 
و اسرائیل هیچ غلطی نمی توانند علیه کشورمان بکنند.

پزشکیان با یادآوری آیاتی از قرآن افزود: خدمت به مردم 
بدون در نظر گرفتن قومیت یا سلیقه آن  ها از آموزه های 
الهی و فرهنگی ما مسلمانان است. چنانچه در جامعه 
صادقانه خدمت کنیم مشکلی وجود نخواهد داشت. 
مسئولان باید خادم مردم باشند و در زمینه برطرف کردن 

معضلات و شکوفایی سطح زندگی آن  ها تلاش کنند.
رئیس جمهور جنگ ۱۲ روزه را نمادی از اتحاد و انسجام 
ملت ایران نامید و خاطرنشان کرد: ما شاهد بودیم 
هنگامی که دشمنان به ما حمله کردند، حتی آن قشری 
که نسبت به برخی مسائل معترض بود، وارد میدان 
شد و از آرمان های امام و رهبری حمایت کردند. من 
از دشمن نمی ترسم اما از اختلاف داخلی هراس دارم. 
نباید ظلم و ستمی به ملت بشود که آن  ها به ما پشت 
کنند. ما باید تلاش کنیم با دلسوزی و خدمت صادقانه 

کشورمان را به جایگاهی که لیاقتش را دارد برسانیم.
آذربایجان  استاندار  تلاش های  به  اشاره  با  پزشکیان 
غربی برای رسیدگی به مسائل استان تصریح کرد: با 

توجه به اینکه این استان از لحاظ قومیتی، نژادی و 
مذهبی از جمعیت متنوعی برخوردار است، خوشبختانه 
استاندار توانسته، اتحاد و انسجام را در جامعه ایجاد 
کند. براساس فرمایش رسول خدا)ص( و قرآن تفاوتی 
میان پیامبران نیست. همه ما در برابر آنان که انسانیت 
و گذشت را در جامعه نهادینه کرده اند، یکسان هستیم. 
برغم تمام تحریم ها و فشارهای دشمنان ما راه خود را 
برای بهتر زندگی کردن خواهیم یافت، حتی اگر دشمنان 
تمام راه ها را به روی ما ببندند، قطعاًً یک راه برون رفت 

خواهیم یافت.
در بخشی از این نشست تعدادی از روحانیون و ائمه 
جمعه شهرستان های استان آذربایجان غربی مطالبات 
مردم و معضلات و مشکلات منطقه را با رئیس جمهور 
در میان گذاشتند و خواستار رسیدگی به مشکلات 

معیشتی، فرهنگی و اقتصادی استان شدند.
کل  ارامنه  خلیفه گری  نمایندگان  از  یکی  همچنین 
آذربایجان نیز در این جلسه گفت: ما هر یکشنبه برای 

سال ها است که از برند سازی در بازارهای بین المللی 
طلای سرخ غفلت کرده ایم، در حالی که این موضوع 
صادرات،  افزایش  جدید،  جهانی  بازارهای  کشف  به 
ارزآوری و اشتغال زایی در کشور کمک ویژه ای می کند. 
بدون شک نوآوری اکسیر ماندگاری هر کسب و کاری 
است و بدون توجه به آن، کسب و کارها محکوم به 
شکست هستند. این موضوع برای زعفران که محصول 
استراتژیک صادراتی است، اهمیت دو چندان دارد. در 

حالی که بخش عمده ای از سهم ۹۵ درصدی زعفران 
ایران در جهان متعلق به خراسان رضوی است، سهم 
ما از بازار جهانی این محصول حدود چهار درصد است. 
شوربختانه عدم حمایت موثر از زعفران کاران، همچنین 
هزینه های بالای تولید ، جولان دلالان در فصل برداشت 
و از طرفی جایگاه نامناسب ایران در صادرات، مسائلی 
است که تاکنون حل نشده است. این اوضاع تلخ و 
تامل برانگیز در شرایطی رخ می دهد که زعفران در گروه 
محصولات با ظرفیت بالا برای ایجاد اشتغال، توسعه 
اقتصاد و ارزآوری برای کشور مطرح است و با توجه 

به اینکه افزایش تولیدات سرمایه کلان نمی خواهد و 
می‎توان با ایجاد صنایع تبدیلی، فرآوری و بسته بندی 
سود حاصل از صادرات آن را به میزان قابل توجهی 
افزایش داد. در کشورهای همسایه ای مانند ارمنستان، 
تاجیکستان، افغانستان و غیره که قابلیت تولید زعفران 
را داشته باشند می توانند تهدید برای ایران و زعفران 
ایرانی تلقی شوند، چرا که با قاچاق پیاز زعفران به آنجا 
شاهد مهاجرت خاموش این گیاه خواهیم بود؛ بنابراین 
باید هوشیار و بیدار باشیم که نگذاریم این مهاجرت 
اتفاق بیفتد چرا که در صورت از بین رفتن یک مزرعه 

زعفران دیگر نمی توانیم به این راحتی آن را بازسازی 
کنیم یا مانند گندم و دیگر محصولات کشاورزی هزاران 
تن بذر آن را به کشور وارد کنیم، چرا که وجود ندارد. 
طی سال های گذشته همواره سطح زیر کشت زعفران 
افزایش پیدا کرده است در حالی که به جای آن باید 
به دنبال افزایش عملکرد این محصول در واحد سطح 
باشیم که به راحتی با انجام برخی اقدامات می توانیم 
میزان تولید در هر هکتار را تا دو برابر آمار فعلی افزایش 
دهیم و فقط باید در چنین شرایطی  به دنبال بازارسازی، 

بازاریابی و تولید برای بازارهای هدف باشیم.

کوتاه

مهرداد تیموری

سارا نصرتی
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سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری 
کرج از هنرمندان دعوت کرد تا در فراخوان طراحی 
و ساخت سردیس استاد ذبیح الله زرندی، به منظور 
یادبود نکوداشت مفاخر فرهنگ و مشاهیر شهر کرج 

شرکت کنند.
هنر مجسمه سازی علاوه بر خلق فضا با استفاده از 
آرایه ها و عناصر بصری و به وجود آمدن یک فرم 
دلنشین و زیبا، کارکردهای مختلف دیگری نیز دارد از 
جمله ساخت هویت محیط که با ایجاد حس مکان و 
تعلق خاطر میان مکان‌ها و مردم ارتباط برقرار می کند.

تجلیل از چهره های ماندگار و شاخص فرهنگ و هنر 
البرز با ابزار هنر در قالب مجسمه های شهری به عنوان 
پل ارتباطی نسل گذشته و جوان با معرفی چهره های 
شاخص فرهنگی، هنری، ورزشی و ...، علاوه بر تلطیف 
فضای خشک و خشن شهری همراه با مفاهیمی ژرف 
و زیبا، در هویت بخشی نقش بسزایی ایفا می کنند 
که المان ها را به نشانه یا نمادی تبدیل می کنند و در 

اذهان عموم شهروندان جاودانه می شود.
با این هدف و در تداوم با رویکرد تجلیل و بزرگداشت 
شخصیت های فرهنگی، هنری، ورزشی و ... شهرکرج 
نظیر معلم بزرگ ناشنوایان جبار باغچه بان و اسطوره 
گذشته  در سال  که  جوادی  پهلوان  کُُشتی  ورزشِِ 
توسط هنرمندان ملی ساخته و در شهر نصب شد 
تا به خاطره ای زیبا بدل شوند، سازمان سیما، منظر 
و فضای سبز شهری شهرداری کرج برآن شد تا با 
برگزاری فراخوان طراحی و ساخت سردیس استاد 
ذبیح الله زرندی نسبت به طراحی و ساخت المان 
یادبود نکوداشت مفاخر فرهنگ و مشاهیر شهرکرج، 

اقدام کند.
استاد ذبیح الله زرندی فرهنگ پژوه و گوینده اسبق 

که  کرج  بیلقان  متولد  البرز  رادیو 
در تیرماه ۱۴۰۱ درگذشت. به دلیل 
سال ها فعالیت در برنامه های متعدد 
رادیویی محلی با گویش کرج مانند 
گپ  کرجی  کلاس  سنن،  و  آداب 
بزنیم، گشت و گذار، نقلک، پرچین، 
در کوچه های محرم  و علاقه اش 
به فرهنگ بومی منطقه به »دایی 

ذبیح« مشهور شد.
احیای گویش محلی البرز و ترویج 
میراث  منطقه   روستایی  هویت 

ارزشمند او شناخته می شود.
و  هنرمندان  است  شایسته 
صاحبنظران از زندگینامه و شخصیت 
این بزرگ مرد البرزی بهره ببرند و در 
طراحی آثار خود به ویژگی های بارز 
توجه  ایشان  حرفه  و  شخصیتی 

کنند.

پارامترهای ارزیابی طرح
معیارهای طراحی شامل موارد زیر 

است:
۱. تناسبات و مقیاس:

با فضای  المان  ابعاد  - هماهنگی 
محل نصب

۲. نوآوری و خلاقیت:
- میزان نوآوری در فرم و ساختار

- استفاده خلاقانه از مصالح و تکنیک های ساخت
های  ویژگی  به  توجه  با  پیشنهادی  اثر  خلق   -

شخصیتی و... باشد.
۳. ارتباط با محیط:

-  تعامل طرح با بافت شهری اطراف
۴. پایداری و سازگاری با اقلیم:

- استفاده از مصالح مقاوم و سازگار در شرایط جوی 
متغیر

۵. زیبایی شناسی:
-  جذابیت بصری طرح

۶. قابلیت اجرا:
- امکان پذیری فنی و اقتصادی ساخت

- سهولت نگهداری و تعمیر
۷. خوانایی و وضوح:

- وضوح پیام و مفهوم طرح برای مخاطبان
نکات مهم:

- استفاده از تکنیک و دستاوردهای مجسمه سازی 
معاصر ضروری است.

- طرح پایه سردیس به همراه سردیس پیشنهاد شود.
- متریال پیشنهادی متناسب با دائمی بودن المان و 

ماندگاری آن انتخاب شود.
- راهکارهای ممانعت از سرقت و تخریب تا حدامکان 
اتصالات،  المان،  اجرای  )نحوه  شود.  دیده  اجرا  در 

متریال و مقاومت المان(
- به طرح هایی که پس از مهلت مقرر به دبیرخانه 

فراخوان ارسال شوند ترتیب اثری داده نخواهد شد.
- طرح های ارسالی عودت داده نخواهد شد و سازمان 
سیما، منظر و فضای سبز شهری کرج به عنوان 

برگزارکننده مسابقه، امکان هر نوع بهره برداری از جمله 
ارائه و نمایش این آثار در نمایشگاه ها و انتشار آن ها 

در کتاب و بولتن و ... را دارد.
- برگزارکننده مجاز به انتخاب هر یک از طرح های 
ارسالی مطابق نظر کمیته داوری به  منظور اجرا خواهد 

بود.
- مسئولیت مالکیت معنوی  ایده ها برعهده ارسال کننده 
اثر است و در صورت احراز هرگونه نقض قوانین کپی 
رایت و تکرار مستقیم، عواقب این اقدام بر عهده 
ارسال کننده اثر بوده و دبیرخانه فراخوان حق هرگونه 

پیگیری حقوقی در این زمینه را دارد.
 -طرح منتخب ممکن است مشروط به بازنگری و 

اصلاح موردی توسط کمیته داوری سازمان باشد.
- ضروری است هنرمندان گرامی بررسی و مطالعات 
زندگینامه  از  بیشتر  اطلاعات  کسب  برای  را  لازم 
شخصیت ذکر شده در فراخوان به عمل آورند و طراحی 
سازی  شباهت  و  حالت  چهره،  ضروری  جزئیات 

شخصیت مد نظر است.
- طراحی و ساخت و نصب پلاک معرفی شخصیت و 

یا استند با نظر کارفرما الزامی است.
مدارک مورد نیاز شرکت در مسابقه:

 -ارائه فایل حاوی اطلاعات )نام و نام خانوادگی، 
عکس، تاریخ تولد، کد ملی، نشانی، شماره تماس، 
 ایمیل( طراح یا تیم طراحی در قالب فایل word و 

pdf در لوح فشرده
- شرح ایده و کانسپت طرح در یک صفحه در قالب 
کامل طرح  توجیه  و  توضیح   pdf  و  word فایل
پیشنهاد شده به همراه مختصات و مشخصات اثر 

شامل: جنس اثر، ابعاد اثر، تکنیک ساخت و...
 -ارسال ماکت حجمی و یا تصویر از ماکت حجمی و 
یا مدل سازی سه بعدی با کیفیت مناسب از 
  JPG جهات مختلف و روز و شب با فرمت
با رزولوشن  dpi ۳۰۰، کیفیت تصاویر به 
جهت دیده شدن جزئیات تصاویر در هنگام 

داوری حائز اهمیت است.
مهلت ثبت نام و نحوه ارسال آثار: اتمام 
زمان ثبت نام و ارسال آثار: ۳۰ آبان ماه 

۱۴۰۴
را  خود  آثار  می توانند  گرانقدر  هنرمندان 
به همراه فرم ها در قالب CD یا DVD به 
اداره هنرهای شهری سازمان سیما، منظر 
یا  و  دهند  تحویل  و فضای سبز شهری 
به صورت فایل zip شده به آدرس پست 

الکترونیکی دبیرخانه فراخوان ارسال کنند.
تماس:  شماره  ارتباطی:  راه های 
)اداره   ۲۴۵ داخلی   -  ۰۲۶۳۲۵۳۰۲۰۲

هنرهای شهری(
آدرس: کرج، عظیمیه، ضلع شمال شرقی 
و  منظر  سیما،  سازمان  استقلال،  میدان 

فضای سبز شهری شهرداری کرج
کد پستی: ۳۱۵۸۸-۱۳۵۸۸

موقعیت پروژه: کرج محوطه ساختمان 
صدا و سیمای استان البرز

انتشار فراخوان طراحی و ساخت سردیس استاد ذبیح الله زرندی؛ هنرمندان البرزی به صحنه بیایند

 

گیلان

زمین های تالابی، دارایی مشترک مردم؛

پس  گرفتن حق انزلی

 از تصرف گران بستر تالاب

رئیس اداره محیط زیست بندرانزلی اعلام کرد: در عملیاتی 
تالاب  بستر  در  واقع  ملی  اراضی  از  هکتار  یک  مشترک 
بین المللی انزلی که به صورت غیرقانونی تصرف و به کاشت 

نهال صنوبر اختصاص یافته بود، رفع تصرف شد.
سیدحسن جعفری با اعلام این خبر افزود: این عملیات 
طبیعی  عرصه های  از  راستای حفاظت  در  موفق  مشترک 
این شهرستان انجام شد و اقدام انجام شده گامی مهم برای 

بازگردانی حقوق عمومی و حفظ اکوسیستم تالاب است.
وی ادامه داد: این عملیات با مشارکت پاسگاه های محیط 
منابع  حفاظت  یگان  و  گوده«  »قلم  و  »ماهروزه«  زیست 
طبیعی در منطقه »شیله سر« انجام و منجر به رفع تصرف 

یک هکتار از اراضی ملی در بستر تالاب انزلی شد.
با هرگونه تصرف  برخورد قاطع  لزوم  بر  تاکید  با  جعفری 
و تخریب در عرصه های طبیعی، افزود: این اقدام نمادین 
اما مؤثر در راستای صیانت از اراضی ملی و احیای حقوق 
ازدست رفته عمومی انجام شد؛ تالاب ها، به ویژه تالاب انزلی، 
نقش بی بدیلی در تعادل اکوسیستم منطقه دارند و هرگونه 
تعرض به آن ها تهدیدی جدی برای محیط زیست و معیشت 

جوامع محلی محسوب می شود.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست انزلی در پایان اضافه کرد: 
با توجه به اهمیت فوق العاده حفاظت از این گنجینه های 
طبیعی، اجرای چنین گشت ها و طرح های مشترک بین 
محیط زیست و منابع طبیعی، به صورت مستمر و قوی 
و  متصرفان  با  اغماض  بدون  و  دارد  قرار  کار  دستور  در 

تخریب کنندگان محیط زیست برخورد قانونی خواهد شد.
مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان نیز پس از تشدید 
بحران کاهش سطح آب تالاب انزلی، همراه با جمعی از 
بررسی وضعیت  با هدف  مسئولان شهرستان صومعه سرا 
در  به مطالبات مردمی،  پاسخ گویی  و  رودخانه هنده خاله 
راستای مدیریت منابع آبی و احیای بوم سازگان تالابی از این 

منطقه بازدید کرد.
رودخانه هنده خاله یکی از منابع اصلی تأمین آب تالاب 
انزلی، در ماه های اخیر با خشکی مواجه شده و این امر 

نگرانی جدی ساکنان روستاهای اطراف را برانگیخته است.
وضعیت فعلی این رودخانه بررسی و درخواست های مردمی 
مبنی بر سطح برداری مسیر رودخانه برای احیای جریان 
آب و جلوگیری از تشدید بحران زیست محیطی مورد توجه 
قرار گرفت؛ مسئولان حاضر بر ضرورت اجرای اقدامات فوری 
برای تقویت جریان آب ورودی به تالاب تأکید کردند و مقرر 
شد طرح های کارشناسی در زمینه مدیریت منابع آب و بهبود 

وضعیت رودخانه در دستور کار قرار گیرد.

شهری  فضاهای  بازآفرینی  و  عمران  سازمان  سرپرست 
شهرداری کرج گفت: در راستای حفظ نظم و ایمن سازی 
عبور و مرور شهروندان، از ابتدای سال جاری، ۴۲ هزار و ۱۵۰ 
متر طول خط کشی محوری در سطح معابر مناطق ۱۰گانه 

عملیاتی شده است.
مرتضی دهقانی سانیج با اشاره به اینکه خط کشی محوری 

معابر جزء مبلمان شهری محسوب می شود، اظهار کرد: از 
ابتدای سال جاری۴۲ هزار و ۱۵۰ متر طول خط کشی محوری 
در سطح معابر مناطق ۱۰ گانه، توسط عوامل ترافیکی سازمان 
عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری کرج عملیاتی 

شده است.
راستا عملیات خط کشی محوری شامل  این  افزود: در  وی 

خیابان بهار در منطقه 1 شهرداری کرج به طول یک هزار و ۶۰۰ 
متر و میدان مرکزی میوه و تره بار کرج به طول ۹۰۰ متر با 
استفاده از رنگ سرد ترافیکی و با به کارگیری یک دستگاه 

خط کش اتوماتیک اجرایی شده است.
شهری  فضاهای  بازآفرینی  و  عمران  سازمان  سرپرست 
شهرداری کرج در ادامه با تاکید بر اینکه خط کشی محوری 

علاوه بر ایمنی و زیبایی مسیر، با نظم بخشیدن به ترافیک 
از  پس  گفت:  می شود،  ترافیک  سازی  روان  باعث  عبوری 
بهسازی و روکش مکانیزه آسفالت معابر در سطح مناطق ۱۰ 
گانه، عملیات خط کشی محوری این معابر با نظارت معاونت 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری کرج و به ترتیب اولویت در 

دستور کار این سازمان قرار دارد.

بیش از ۴۲هزار متر خط کشی در معابر کرج انجام شد

در شهر

 

مکث

فرونشست، فرو ریختن خانه ای  ست که بر آن زندگی می کنیم؛

خانه ای بدون پی

زمین پیش از آنکه فروبپاشد، نجوا می کند. صداهایش 
نه در قالب زلزله یا سیل، که با نشست های میلی متری 
آغاز می شود؛ گویی خاک، ته نشین شدن امید را تمرین 
می کند. استان البرز امروز در یکی از خاموش ترین و در 
خود  زیست محیطی  بحران های  مرگبارترین  حال  عین 
شهر  افتادن  یعنی  زمین  فرونشست  است.  گرفته  قرار 
در دامنی که روزگاری منبع حیات بوده است. برداشت 
سنتیِِ  کشاورزی  زیرزمینی،  آب  سفره های  از  بی محابا 
ملاحظه  بدون  که  پرمصرفی  صنایع  استقرار  و  تشنه 
پای  زیر  ناپایدار  نقشه ای  کرده اند،  رشد  زمین  ریه های 
استان کشیده اند؛ نقشه ای که جاده ها، ریل ها، دکل های 

برق، و حتی خانه های مردم را تهدید می کند.
مهرشهر، اشتهارد، شهر صنعتی سپهر، نظرآباد و تنکمان، 
امروز نه فقط نقاطی روی نقشه، که نشانه های آشکار 
زمانی  بحران  حال،  این  با  هستند.  لرزان  آینده  یک 
دیده  زمین،  زخمِِ  این  بدانیم  که  می شود  هولناک تر 
نمی شود و چاره جویی برای آن، به کندی و با چند جمله 
زیر  بحران‌های  می رود.  پیش  اداری  گزارش  و  هشدار 
پای ما فوراًً تیتر نمی شوند. فرونشست از دسته بلاهایی 
نیست که یک باره و با چهره ای دهشتناک ظاهر شوند. 
آرام، خاموش و مستمر پیش می رود تا روزی از خواب 
ندارد.  ایستادن  توان  دیگر  زمین،  ببینیم  و  برخیزیم 
درواقع، نگارنده می کوشد تا روشن کند که چرا هشداری 
برنامه ریزی  و  سیاست گذاری  در  هنوز  واضح،  چنین 
کلان به یک اولویت فوری تبدیل نشده است. البرز فقط 
نیازمند مدیریت بحران نیست. البرز نیازمند تغییر در نگاه 
به زمین است، پیش از آنکه زمین تصمیم بگیرد این بار 

ما را مدیریت کند.
زمینِِ در انتظار فروپاشی

نتیجه  که  ناگهانی،  حادثه ای  نه  البرز،  در  فرونشست 
است.  آب  منابع  سوءمدیریت  از  طولانی  مسیری 
منفی  بیلان  و  یافته  کاهش  بارش ها  که  سال هاست 
حال،  این  با  است.  رسیده  هشدار  مرز  به  آبخوان ها 
توسعه کالبدی استان بر یک منبع تمام شدنی استوار 
پرمصرف،  صنایع  قالب  در  اشتغال زایی  است.  مانده 
گسترش بی برنامه شهرها و کشاورزی سنتی باقی مانده 
از گذشته ای که امروز دیگر ظرفیتش را نداریم، ترکیبی 

انفجاری ساخته اند.
حمل ونقل،  و  ارتباطی  خطوط  انرژی،  برق،  شرب،  آب 
همه وابسته به زمینی هستند که هر روز کمی خالی تر 
می شود. در روزگار وابستگی شدید البرز به آب زیرزمینی، 
هر چاهی که حفر شده، یک ستونِِ پنهان شهر را بریده 
خلا  روی  همیشه  برای  نمی تواند  شهری  هیچ  است. 

بایستد.
با  برنامه ریزی کلان سخن می گویند،  از  بحران  مدیران 
این حال برنامه ریزیِِ واقعی زمانی آغاز می شود که منافع 
در  ساخت وساز  توقف  نشود.  آینده  قربانی  کوتاه مدت 
مناطق پرخطر، تغییر الگوی کشت، قطع یارانه پنهان آب 
برای صنایع و ایجاد سامانه های نظارت و پایش مستمر، 
تصمیم،  عدم  اما  پرهزینه اند.  و  سخت  تصمیم هایی 
زیرساخت  تهدید  تنها  زمین  نشست  است.  پرهزینه تر 
نیست، تهدید عدالت اجتماعی است. نخستین کسانی 
که خانه و امنیتشان را از دست می دهند، مردمی خواهند 
بود که نه در جلسات سیاست گذاری حضور دارند و نه 

صدایشان در بالا شنیده می شود.
ندارد.  تصویر  ندارد.  رسانه ای  جذابیتی  فرونشست 
هیاهو ندارد. ارقام میلی متری آن در رقابت با حوادثی 
ناگهانی می رسند و می سوزانند و می برند، شکست  که 
می خورند. اما درست همانجا که چشم ها بسته می ماند، 
فاجعه قهرمان می شود. تهران، اصفهان و خراسان رضوی 
پیش تر روی لبه این بحران ایستاده اند و اکنون نوبت 
البرز است که بپرسد آیا می خواهد تجربه دیگران را تماشا 

کند یا از آن درس بگیرد.
لحظه انتخاب

زمین همیشه پیش از سقوط هشدار می دهد. شیارهای 
باریکِِ خیابان، ترک های بی دلیل دیوار، و نشست های 
نادیده  نباید  که  هستند  خطرهایی  اعلان  نامحسوس، 
بحران  اندازه  به  امروز سیاست گذاری  اگر  گرفته شوند. 
جسور نباشد، فردا دیگر نه امنیت زیرساختی داریم و نه 

حق اعتراض به گذشته  خود.
استان البرز بر پرتگاهی آرام ایستاده است. این بحران نه 
خودبه خود رفع می شود و نه با چند سخنرانی عقب نشینی 
می کند. مسئولیت امروز مدیران این است که از گفتنِِ 
خطر عبور کنند و به مهار آن برسند. زیرا روزی خواهد 
رسید که زمین، بی هیچ هشدار دیگری، حکم نهایی اش 
نخواهد  روز دیگر هیچ کس فرصت  آن  در  اجرا کند.  را 
داشت توضیح دهد که چرا دیر فهمیدیم خانه ای که بر 

آن زندگی می کنیم، از درون خالی شده بود.

سرپرست سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
کرج گفت: در مهر ماه سال جاری، آتش‌نشانان به ۴۷۸ 
مورد ماموریت اطفای حریق و ۶۳۸ مورد حادثه اعزام 

شده اند.
اظهار کرد: طی ماه  این خبر،  اعلام  با  جابر خوشگرد 
گذشته، سه هزار و ۴۱۵ نیروی عملیاتی )نفر ساعت( 
مستقر در ۳۲  ایستگاه به مدت ۹۱۴ ساعت عملیات و 
با استفاده از تجهیزات و تعداد یک هزار و ۲۸۷ دستگاه 
مورد  به ۴۷۸ مورد حریق و ۶۳۸  خودروی عملیاتی 

حادثه رسیدگی کردند.
وی با اشاره به اینکه ۱۴۳ مورد استقرار در سطح شهر با 
حضور آتش نشانان صورت گرفت، افزود: در ماهی که 
گذشت ۲۸۹ مورد نجات یافته، ۸۶ مصدوم و ۱۶ فوتی 

در حوادثی که رقم خورد، داشته ایم.
سرپرست سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
کرج با بیان اینکه بین ۳۲  ایستگاه عملیاتی، بیشترین 
ماموریت در ایستگاه ۲ با ۹۱ ماموریت، ایستگاه ۱۴ با 
۸۲ ماموریت و  ایستگاه ۲۲ با ۷۶ ماموریت بوده است، 
گفت: تعداد ۴۰ مورد استعلام در زمان صدور، اصلاح و 
تمدید پروانه و یا شروع عملیات و ۱۰۵ مورد استعلام 

در زمان صدور پایانکار صادر شد.
خوشگرد، صدور ۳۰ مورد گواهی برای علت حریق  و صدور 
۲ مورد گواهی حریق و حوادث و  تعداد ۱۸ مورد بازدید از 
اماکن تصرفات سطح شهر و اخطار ایمنی به تعداد ۶ مورد 
در حوزه ایمنی شهری و بازدید از اماکن تجاری به تعداد 

۵۸ مورد را از دیگر اقدامات سازمان دانست.

وی اضافه کرد: در حوزه آموزش و تربیت بدنی برگزاری 
۳۲۵ دوره آموزش ایمنی و آتش نشانی ویژه شرکت 
ها، مدارس، فرهنگ سراها، ادارات، کارورز، دانشگاه ها، 
باحضور  ایستگاه های عملیاتی  از  بازدید  و  داوطلب 
 ۲۵۴ و  یک‌هزار  مدت  به  فراگیر   ۳۹۲ و  ۵۶هزار 
ساعت با همکاری ۶۴۳ مربی و برگزاری ۱۴ دوره با 
عناوین تاب آوری و اقدامات لازم در حادثه خشن، 
آبرسانی در طبقات، تخصصی برق، اتوماسیون ۱۲۵ 
و نگهداری گیاهان آپارتمانی ویژه پرسنل سازمان با 
حضور ۴۴۶ فراگیر با همکاری ۹ مربی به مدت ۲۰ 
به  آتش نشان  برگزاری مسابقات جشنواره  و  ساعت 
تنیس  شامل  ایمنی  و  آتش نشانی  هفته  مناسبت 
روی میز، فوتبال دستی، والیبال و فوتسال، برگزاری 

آزمون ورزشی ایفرد ویژه پرسنل عملیاتی و حضور در 
مسابقات چهار جانبه FCC به میزبانی شهر رشت طی 

یک ماه گذشته بوده است.

  در مهرماه امسال؛  آتش  نشانان کرج به بیش از ۱۱۰۰ مأموریت اعزام شدند

از »البرز« چه  خبر؟

نگار سلحشور

دکه ها و کیوسک های کرج شناسنامه دار می شوند

شهری  مشاغل  ساماندهی  سازمان  مدیرعامل 
از  کرج  شهرداری  کشاورزی  فرآورده های  و 
ساماندهی دکه ها و کیوسک ها با هدف بهسازی 

و شناسنامه دار کردن آن  ها خبر داد.
به  اشاره  با  گفت وگویی  در  صفری  سعید 
برخی  جانمایی  و  ظاهری  نامناسب  وضعیت 
کرد:  اظهار  شهر،  سطح  در  مستقر  دکه های  از 
کار  دستور  در  کیوسک ها  و  دکه ها  ساماندهی 

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های 
کشاورزی شهرداری کرج قرار گرفته است.

عملیات  اجرای  نخست  گام  در  افزود:  وی 
برنامه  طبق  کیوسک ها،  و  دکه ها  ساماندهی 
های  نازیبایی  و  معبر  سد  مشخص  زمان بندی 

بصری رفع می شود.
شهری  مشاغل  ساماندهی  سازمان  مدیرعامل 
بیان  کرج  شهرداری  کشاورزی  فرآورده های  و 

و  بهسازی  به  نسبت  بعدی  گام  در  داشت: 
شناسنامه دار کردن اقدام خواهد شد.

صفری در پایان بر نظارت مستمر با هدف رفع 
سد معبر تاکید کرد و گفت: حفظ زیبایی منظر 
شهری، توجه جدی به نوع فعالیت بهره برداران 
و وضعیت ظاهری کیوسک ها و دکه ها از جمله 
رصد  را  آن  شهری  مدیریت  که  است  نکاتی 

می کند.
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مادر قهرمان ملی پوش تکواندو گفت: فرزندم »مهدی حاجی 
جهانی  مسابقات  دوره  هفتمین  و  بیست  در  موسائی« 
تکواندوبه دلیل آسیب دیدگی نتوانست به بازی ادامه دهد 
و اکنون مشکل تنفسی پیدا کرده و از مردم می خواهم برای 

فرزندم دعا کنند.
فاطمه امینی روز گذشته با اعلام این خبر افزود: از همه مردم 

ایران درخواست دارم برای سلامتی فرزندم به حرمت خون پاک 
شهدای گرانقدر سرزمین دعا کنند.

وی اظهار داشت: این مصدومیت موجب شد تا پسرم نتواند در 
این دوره برای به ارمغان آوردن مدال طلا برای کشور عزیزمان 

ایران مسابقه را ادامه دهد و نشان نقره کسب کرد.
حاجی  »مهدی  شد:  آور  یاد  جهان  تکواندو  قهرمان  مادر 

موسایی« نماینده وزن منهای ۶۳ کیلوگرم کشور در فینال 
تکواندو قهرمانی جهان مقابل نماینده تونسی به میدان رفت که 

به علت وارد شدن ضربه به حنجره دیگر نتوانست ادامه دهد.
تکواندو  رقابت های  دوره  بیست وهفتمین  داد:  ادامه  امینی 
قهرمانی جهان در ووشی چین در حال برگزاری است که فرزندم 
برای گرفتن طلا البته با توکل به خدا و دعای ملت ایران در این 

رقابت جهانی حضور پیدا کرد.
وی گفت: »مهدی حاج موسایی« عضوتیم ملی تکواندو جوانان 
تا کنون با کسب مدال های رنگارنگ برای ایران اسلامی افتخار 
آفرینی کرده و اکنون این ورزشکار کشورمان که لقب رعد آسیا 
را در رشته تکواندو به خود اختصاص داده نیاز به دعای همه 

ملت ایران دارد.

مادر قهرمان ملی پوش تکواندو: مردم ایران برای سلامتی فرزندم دعا کنند

دولت-شهر سنگاپور کشوری است جزیره  ای و کوچک 
در جنوب شرقی آسیا که مساحت آن کمی بیش از ۷۰۰ 
کیلومتر مربع است و در حالت مد به حدود ۵۰۰ کیلومتر 
مربع می رسد یعنی در بهترین حالت نصف جزیره قشم 
از  اخراج  دنبال  به  و  در سال ۱۹۶۵  این کشور  است. 
فدراسیون مالزی استقلال یافت در حالیکه تا سال ۱۹۶۳ 
مستعمره انگلیس بود و بعد از آن به فدراسیون مالزی 
پیوسته بود. از جمعیت ۵ میلیونی آن حدود ۷۴ درصد 
چینی، ۱۳.۵ درصد مالایی، ۹ درصد هندی و … هستند 
و به لحاظ مذهبی هم حدود ۳۱ درصد بودایی،۱۷ درصد 
مسیحی، ۱۵ درصد مسلمان، ۸ درصد تائو، ۵ درصد هندو 

هستند و ۲۰ درصد هم دین خاصی ندارند.
این کشور به لحاظ منابع طبیعی بسیار فقیر و حتی از 
نظر آب آشامیدنی هم دچار کمبود شدید است. هنگام 
بود  آن حدود ۵۰۰ دلار  درآمد سرانه اسمی  استقلال 
و اصولا کشوری فقیر محسوب می شد به نحوی که 
انگلیس خود از آن دست کشید و رهبران آن از سر 
ناچاری و شاید نوعی ترس به فدراسیون تازه تاسیس 
مالزی ملحق شدند اما تنش های قومی و مسایل دیگر 
باعث شد مجلس مالزی دو سال بعد رای به اخراج آن 
بدهد. امری که شکست سختی برای رهبران سنگاپور و 
مردم آن بود زیرا با عنایت به ضعف اقتصادی و کمبود 
و ضعف  بودن  کوچک  و  از یک سو  طبیعی  منابع 
نظامی حداقل در اعلام استقلال بیم داشتند اما آن 
رویداد  را در مقابل کار انجام شده قرار داد و »لی کوان 
یو« نخست وزیر آن زمان و رهبر حزب اقدام مردم که 
معمار توسعه و تعالی آن کشور در سه دهه بعد شد 
با یک سخنرانی توام با اشک کوشید به مردمش امید 
دهد و به تعبیر خودمان بگوید »خدای ما هم کریم 
است«. رهبری قوی و اتخاذ سیاست های درست از 
سوی این رهبر کم نظیر و معمار تمام عیار توسعه در 
کمتر از یک نسل این دولت شهر کوچک و به واقع 
مجمع الجزایر را از یک‌ کشور جهان سومی به جمع 
کشورهای توسعه یافته و جهان اول ارتقا داد به شکلی 
که اینک  یکی از اقتصاد های برتر جهان است. سرانه 
تولید ناخالص داخلی آن بیش از ۷۰ هزار دلار است، 
در کنار کره جنوبی، هنگ کنگ و تایوان یکی از چهار 
ببر اقتصاد آسیا است، بندر آن بعد از شانگهای چین 
دومین بندر مهم جهان است، رتبه اول شاخص آسانی 
آزادی  رتبه دوم شاخص  دارد،  را  کسب و کار جهان 
اقتصاد جهان را داراست، به لحاظ شاخص احساس 
فساد در رده کشورهای برتر جهان است، رتبه یازدهم 
سرمایه  به  توجه  با  داراست،  را  جهان  ارزی  ذخیره 
انسانی ماهر و نیز نرخ پایین مالیات بیش از ۷۰۰۰ 
شرکت چند ملیتی در آن کشور فعالیت دارند، بدون 
آنکه دارای منابع نفتی باشد جزو کشورهای برتر در 
صادرات مشتقات نفتی است به نحوی که صادرات 
مواد نفتی در کنار گردشگری، تبادلات بندری و دریایی، 
تولید  نیز  و  سلامت  و  پزشکی  زیست  محصولات 
قطعات کامپیوتر و دیجیتال یکی از ارکان اقتصادی آن 
است، بیش از ۹۰ درصد مردم آن صاحب خانه هستند 
این در حالیست که جزو گرانترین کشورهای جهان 
است، بدون لحاظ مسکن و ملک یک ششم جمعیت 
آن میلیونر می باشند، چهاردهمین کشور صادر کننده 
جهان است، نرخ بیکاری آن ۲ درصد و تورم آن حدود 
یک درصد است، رشد اقتصادی آن برای ۳۰ سال یعنی 
از ابتدای تاسیس تا سال ۱۹۹۵ به طور میانگین ۶ 
درصد و بعد از آن هم همین حدود است، رتبه اول 
معتبرترین پاسپورت جهان با دسترسی بدون ویزا به 
۱۹۵ کشور را دارد و … اینها بخشی از شاخص هایی 
است که این کشور را در جمع اقتصاد های برتر جهان 
و کشورهای توسعه یافته قرارداده است به نحوی که 
آن را نیویورک آسیا یا یک از چهار ببر آن نام  نهاده اند.

به  اما چرا و چگونه کشوری چنین کوچک و فقیر 
لحاظ منابع طبیعی و با آن تنوع قومی و دینی که 
روزی مالزی آن را به عنوان جزیی از خود نپذیرفت 
و انگلیس از خیر آن گذشت به چنین جایگاهی در 
کمتر از یک نسل رسید؟ چگونه تولید اسمی یا سرانه 

تولید ناخالص داخلی را از ۵۰۰ دلار به بیش از ۷۰ هزار 
دلار و نرخ بیکاری را از ۲۵ درصد به دو درصد رساندند 
و کشور شکوهمند و هوشمند امروزی را ساختند که 
امروز گرانترین کشور جهان است؟ یک بررسی اجمالی 
مشخص می سازد که رهبری خردمندانه لی کوان یو 
به عنوان پدر این کشور و معمار توسعه آن و اتخاذ 
سیاست ها و راهبردهای درست از خاک سیاه کشور 
حاره ای سنگاپور کشور کنونی را ساخت. البته بر شیوه 
حکمرانی لی کوان یو به لحاظ سیاسی نقد وارد است 
و به واقع او گونه ای از اقتدارگرایی و به تعبیر خودش 
دموکراسی محدود را نمایندگی می کرد که بحث در 
مورد آن در حوصله این نوشتار نیست. بنابراین اینجا 

فقط به عوامل موثر بر توسعه این کشور می پردازم:
1- او ابتدا روی اندک ظرفیت ها و پتانسیل های کشور 
از  را شاخص و به مزیت  متمرکز شد تا چند مورد 

رقابتی تبدیل کند.
2- روی سرمایه انسانی سرمایه گذاری کرد تا با آموزش 
های مهارت محور و با شعار »تدریس کمتر و یادگیری 
بیشتر« نیروی کار ماهر را آماده بازار کار نماید سرمایه 
گذاری  در این بخش چنان است که یک سوم بودجه 
سالانه کشور به این بخش اختصاص دارد و در برنامه 
سرمایه  به  مربوط  اولویت  اولویت ۷   ۱۰ از  توسعه  
انسانی است این امر در کنار کاهش نرخ دستمزد و نیز 
کاهش نرخ مالیات شرکت های چند ملیتی را  برای 
سرمایه گذاری متوجه این جزیره دور افتاده اما بلند 
پرواز کرد. البته در کنار نیروی کار ماهر توسعه بنادر و 
کشتیرانی و گردشگری هم از دیگر موارد شاخص شده  

از همان ابتدای استقلال است.
جهان  کشورهای  اعتماد  که  امر  این  درک  با    -3
گذاری  سرمایه  برای  ملیتی  چند  های  شرکت  و 
همچنین نیازمند کاهش فساد و ایجاد امنیت است 
پرداخته و  با فساد  به جنگ تمام عیار  از یک سو 
قوانین خیلی سخت گیرانه ای را در این زمینه وضع 
کردند، خود لی کوان یو هم در این زمینه به شدت 
نفوذ ناپذیر بود در نتیجه اینک به جایگاهی رسیده 
صدر  در  اسکایندیناوی  کشورهای  کنار  در  که  اند 
شاخص سلامت مالی و اقتصادی هستند. از دیگر 
سو  با اتخاذ سیاست های درست در حوزه روابط بین 
الملل از کشور کوچک خود یک محل امن ساختند. در 
این‌ حوزه هم چنان موفق عمل کرده اند که نه تنها 
تنش را از خود دور نموده اند بلکه به کرسی ریاست 

شورای امنیت هم رسیده اند.
های  شاخص  از  دیگر  یکی  سالاری  شایسته   -4
نظام  اگرچه  است.  سنگاپور  کشور  اداری  سیستم 
سیاسی این کشور خصوصا در عصر لی کوان یو نه 
تنها دموکراتیک نبود بلکه نوعی از اقتدار گرایی را 
نمایندگی می کرد اما رهبر لایق  شایسته سالاری را 
معیار قرار گرفتن افراد در جایگاه های مدیریتی قرار 
از قومیت، مذهب،  داد و هیچ معیار پیگیری اعم 
رابطه، رانت و پیوندهای فامیلی ملاک عمل نبود. 
این امر موجب ایجاد انگیزه در بین مردم این کشور 
و نیز تبدیل تهدید تنوع قومی و مذهبی به فرصت از 
یک سو و بالا بردن بهره وری و اثربخشی از دیگر سو 
شد. البته نرخ دستمزد مدیران دولتی را هم چنان بالا 
برد که از بخش خصوصی هم بالاتر رفت به نحوی 
که بسیاری از مدیران دولتی از جمله نخست وزیر از 
مدیران شرکت های بزرگ و چند ملیتی هم دستمزد 
این  جذابیت  موجب  امر  این  گیرند  می  بیشتری 
سمت ها برای استعداد ها و افراد شایسته و  توانمند، 

هم پای شرکت های بخش خصوصی شد.
5- سیاست رواداری و تساهل یکی دیگر از عوامل 
است  واضح  نیک  است.  بوده  کشور  این  موفقیت 
و  قومی  تنوع  همه  این  با  کوچک  کشور  یک  که 
مذهبی در معرض تهدیدهای زیادی است چنان که 
شاهد  خاورمیانه  و  آسیا  کشورهای  از  بسیاری  در 
هستیم امری که در سنگاپور قبل از ۱۹۶۵ و حتی 
سال های ابتدای استقلال هم مشکل زا شده بود تا 
جاییکه یکی از عوامل اخراج آن از فدراسیون مالزی 
همین ویژگی و تهدید بود اما اتخاذ سیاست شایسته 
فرصت  به  تبدیل  را  تهدید  این  رواداری  و  سالاری 

قومیت ملاک  و  مذهب  و  دین  سنگاپور  در  نمود. 
کامل  آزادی  و  نیست  مدیریتی  های  کسب سمت 
قومی  اکثریت  بین  در  تا جاییکه  دارد  دینی وجود 
چینی و نیز اکثریت غیر مسلمان آن حلیمه یعقوب 
مسلمان اولین رئیس جمهور زن این کشور می شود. 
بنابراین ملت سازی دیگر کار اساسی و لازم رهبران 
توسعه   ساز  بستر  که  بود  استقلال  از  بعد  سنگاپور 
شد. پیش از آن مردمانی از چند قومیت آنجا زندگی 
می کردند که همیشه با هم در تضاد و تنش و جنگ 
بودند چنان که هرگز در آن جزیره کوچک یک ملت 
محسوب نمی شدند. از آنجا که دستیابی به توسعه 
نیازمند امنیت بود و ملت سازی در این راستا یک 
الزام می نمود رهبران کشور این امر را سرلوحه قرار 
دادند. رواداری، شایسته سالاری، فساد ستیزی و - آن 

قومیت های پراکنده را یک ملت موفق کرد.
از  نشان  که  الملل  بین  روابط  به  درست  نگاه   -6
هوشمندی  می دهد از دیگر عوامل امنیت و ثبات 
و پیشرفت این کشور است. اتحاد با غرب و خصوصا 
امریکا علیرغم اکثریت چینی این کشور و البته اتخاذ 
راهبرد درست منطقه ای نه تنها امنیت را برای  ایجاد 
کرد و درهای دنیا و سرمایه گذاری پایدار را به روی  
گشود بلکه شخص لی کوان یو را مشاوری مطمئن 
برای اکثر کشورها ساخت تا جاییکه خود او و الگویی 
که ساخت تاثیری محسوس بر توسعه چین، هند و - 
گذاشت و اعتماد بین المللی را چنان متوجه  کرد که 
به کرسی مهم ریاست شورای امنیت رسیدند و محل 
احترام شدند.  همچنین دریافتند که برای توسعه پایدار 
سنگاپور لازم است دیگر کشورها هم توسعه یابند از این 
رهگذر بود که سعی کردند به توسعه همسایگان و حتی 
دیگر کشورها هم کمک کنند. جهانی سازی اقتصاد و 
حضور و تاثیر گذاری موثر در مجامعی چون »آسه آن« 

هم در این راستا قابل تحلیل است.
7-  لی کوان یو برخلاف نگاهش به سیاست از همان 
ابتدا و با تاسی به غرب سیاست اقتصاد بازار را برای 
کشورش انتخاب کرد. این راهبرد و شیوه باعث سهولت 
در سرمایه گذاری و راه اندازی کسب و کار، کوچک 
کردن دولت و‌ در یک کلام اقتصاد آزاد در این کشور 
شد. اگرچه سهم دولت از اقتصاد این کشور هنوز قابل 
توجه است اما نیک روشن است که اقتصاد سنگاپور 
یکی از آزادترین اقتصادها و در جرگه کشورهای لیبرالی 

است.
8- غرافیا و موقعیت ژئوپولتیک دیگر مزیت و البته ابزار 
توسعه سنگاپور بود که رهبران آن به درک آن، آن را گلد 
کرده و به رکن اقتصاد خود تبدیل کردند. لی کوان یو 
کلی تلاش کرد تا انگلیس را متقاعد سازد بعد از خروج 
از این کشور بندر نظامی خود را تخریب نکند بعم هم 
آن را چنان توسعه دادند که امروز دومین بندر مهم 
جهان است. سرمایه گذاری روی صنعت توریسم هم 
به این مولفه بر می گردد. اینجا و در این راستا فقط 
به یک نمونه اشاره می شود. درآمد سالیانه سنگاپور 
در گردشگری از تنها یکی از ۶۳ جزیره اقماری خود 
»سنتوزا« بیش از ۲۰ میلیارد دلار و معادل کل درآمد 
صنایع پتروشیمی ایران است و فقط کافیست بدانیم 

مساحت این جزیره فقط ۴.۵ کیلومتر مربع است.
از  فرار  بهشت  را  کشور  این  مالیات  نرخ  کاهش   -9
مالیات برای سرمایه داران و سرمایه گذاران نمود و سیل 
شرکت های چند ملیتی را روانه آنجا کرد. با توجه به 
ضعف منابع طبیعی در آن کشور شاید بدیهی ترین کار 
برای یک حکومت در چنین کشوری اتکا به درآمدهای 
مالیاتی باشد اما دولت سنگاپور با یک سیاست درست 
با افق بلند مدت و استراتژیک بسترساز سرمایه گذاری 
در آن کشور شدند و این سیاست کاهش نرخ مالیات 

بود؛ و...
انضباط اجتماعی، داشتن نگاه بلندمدت و استراتژیک، 
اجماع و استفاده از سرمایه اجتماعی، کاریزمای رهبران، 
المللی، عدم تسامح در  حضور موفق در عرصه بین 
اولویت ها و - از دیگر عواملی است که به پرواز سنگاپور 
از جهان سوم به جهان اول یاری رساند. نگاهی گذرا به 
ویژگی ها و مشخصات سنگاپور مشخص می سازد که 
بین ایران و آن کشور علیرغم تفاوت های اساسی در 
مساحت، جغرافیا، جمعیت، تاریخ و فرهنگ و تمدن، 
منابع طبیعی و - شباهت های زیادی هم وجود دارد. 
به  برای رسیدن  شباهت هایی که موجب می شود 
توسعه و عبور از این وضعیت بدان ها توجه کرده و 
از الگوی توسعه ای  بهره بگیریم. وقتی در یابیم که 
چالش ها و دردهای ایران امروز با بسیاری از چالش 
های  قبل از توسعه مشترک است به عبارتی بیماری 
یکی است، و برخی از ظرفیت ها و پتانسیل ها هم 
مشابه هستند در الگو گیری از  برای علاج دردها و 

حرکت به سمت توسعه نباید تردید کرد.
تورم بالا، بیکاری، فساد و ناکارآمدی اداری، ضعف 
مهارتی نیروی کار، مشکلات بین المللی، عدم امنیت 
سرمایه گذاری، بحران هویت و عدم انسجام ملی، 
نارضایتی عمومی، اقتصاد دولتی، سیستم آموزشی 
ناکارآمد، قرار گرفتن در نقطه حساس و عطف تاریخی 
با  حاضر  عصر  ایران  مشکلات  و  ها  ویژگی  از  و... 
سنگاپور ۶۰ سال پیش هستند. از طرف دیگر پتانسیل 
سرمایه انسانی ارزشمند و بالا، پتانسیل گردشگری 
فرهنگی،  و  قومی  تنوع  و  اقوام  موزاییک  مناسب، 
موقعیت ژئوپولتیک و بنادر ارزشمند، ظرفیت سرمایه 
ظرفیتی  و  پتانسیلی  های  ویژگی  از  و...  گذاری 
مشترک دو کشور هستند که توجه به  از آن حیث 
اهمیت دارد که بتوانیم از نسخه  برای علاج دردها و 
سپس توسعه کشور بهره بگیریم. من همیشه عقیده 
داشته ام که برای رسیدن به توسعه، امروز کار سخت 
نیست چون الگو های توسعه موفق بسیاری وجود 
دارند که قبل از ما مسیر آن را پیموده اند و راه را 
نمایانده اند بنابراین برای رسیدن به توسعه باید به 
تابلو راهنمای  توجه کرد. این الگو ها زیاد هستند 
معنا  بدان  این  البته  از ست.  یکی  سنگاپور هم  و 
باید  و  به هم است  نیست که همه چیز ما شبیه 
الگوی توسعه  را کپی پیست نمود بلکه لازم است از 
الگوهای موفق بهره برد و از هر کدام از  بنا بر ضرورت 
و شباهت استفاده نمود تا با سرعت این راه مانده را 
بپیماییم شاید فاصله خود را با  کم نماییم و خیلی 

بیش از این از قافله عقب نمانیم.

روایتی از ارادۀ سیاسی و تبدیل ترس به فرصت برای ساختن یکی از موفق ترین دولت شهرهای جهان؛

سنگاپور، الگویی برای توسعه

دیدگاه

 

انرژی

بازگشت سکوها به مدار تولید در آستانه زمستان؛

پارس جنوبی بیدار شد؟ 

بازگشت کامل سکوهای پارس جنوبی به مدار تولید گاز، 
مهندسی  توان  و  وضعیت  کنترل  از  دلچسب  تصویری 
جهان  انرژی  میدان های  راهبردی ترین  از  یکی  در  ایران 
است. تکمیل تعمیرات اساسی ۳۵ سکوی گازی فعال در 
سخت ترین شرایط اقلیمی تابستان، با ۱۵۰ هزار نفرساعت 
تلاش مستمر و بدون حادثه جدی، برای بسیاری نشانه ای 
از آمادگی فنی کشور در آستانه زمستان پرمصرف پیش رو 
محسوب می شود. پارس جنوبی بیش از هفتاد درصد انرژی 
گاز کشور را تامین می کند و به همین سبب هر نوسان 
کوچک در عملکرد آن، مانند تکان های زلزله بر تمام ارکان 
اقتصاد ملی احساس می شود. از چراغ خانه ها در سردترین 
شب های دی ماه تا چرخ توربین های نیروگاهی و خط تولید 
بزرگ ترین مجتمع های پتروشیمی، همه به تپش مداوم 

همین میدان وابسته اند.
اما در لایه زیرین این موفقیت، پرسشی نگران کننده خفته 
است که هر لحظه ممکن است سر برآورد. فشار مخازن 
رقیب  و  است  کاهش  به  رو  سال به سال  قطر  با  مشترک 
جنوبی، بی وقفه از فناوری های روز برای افزایش برداشت 
بهره می گیرد. معنا این است که افت تولید نه یک احتمال 
دور، بلکه خطری قطعی و زمانمند است. در نتیجه اکنون 
نگاه ها به سیاستگذاری انرژی دوخته شده است: آیا این 
بازگشت کامل به مدار به معنای تضمین امنیت انرژی ایران 
در آینده نزدیک است، یا تنها فصلی کوتاه از آرامش پیش 

از طوفان؟
میان  تمایز  گرو  در  انرژی،  امنیت  نگرانی های  به  پاسخ 
فرداست.  استراتژیک  پایداری  و  امروز  عملیاتی  موفقیت 
سطح  در  مهم  پیروزی  یک  تابستانی،  موفق  تعمیرات 
قطر  با  مشترک  میدان  شرایط  اما  است.  بوده  نگهداشت 
به گونه ای است که نگهداشت وضعیت موجود کافی به 
نشان می دهد که سرعت  فنی  نمی رسد. گزارش‌های  نظر 
افت فشار مخزن می تواند طی سال های آینده هزینه های 
بهره برداری را به شدت افزایش دهد و حتی به افت محسوس 
تولید منجر شود. در سمت مقابل، دوحه با اجرای طرح های 
گسترده فشارافزایی و سرمایه گذاری چند ده میلیارد دلاری 
جی  ان  ال  صادرات  در  تازه  جهشی  آماده سازی  حال  در 
است. این دو مسیر متضاد، تهدیدی گریزناپذیر را یادآور 
می شود: اگر ایران برای آینده برنامه روشن و سرمایه گذاری 
عظیم نداشته باشد، سهم خود را از بزرگ ترین میدان گازی 
جهان از دست می دهد. از همین رو پروژه های جاری در 
حوزه برق اضطراری، هم فشارسازی و ایمن سازی شیرهای 
خروجی هرچند ضروری هستند، اما کافی تلقی نمی شوند. 
فشارافزایی  پروژه های  فوری  آغاز  ضرورت  بر  کارشناسان 
پیشرفته، نوسازی توربوکمپرسورها و توسعه فناوری های 
از ضعف  بخشی  همچنین  دارند.  تاکید  عمیق تر  حفاری 
که  تحریم هاست  از  ناشی  تجهیزات  تامین  در  ساختاری 
موجب وابستگی خطرناک به روش های تعمیراتی به جای 

راهکارهای توسعه ای شده است.
مصرف داخلی گاز در ایران با سرعتی نزدیک به رشد جمعیت 
افزایش نمی یابد، بلکه بسیار فراتر از استانداردهای جهانی بالا 
رفته است. سهم بیش از حد گاز در سبد انرژی کشور نه تنها 
فرصت صادرات را محدود کرده، بلکه باعث شده هر کسری 
کوچک در تولید، فشاری سنگین بر شبکه توزیع وارد کند 
و زمینه ساز تصمیمات اضطراری مانند قطع گاز صنایع یا 
سوخت مایع سوزی غیرکارآمد در نیروگاه ها شود. پیامد این 
وضعیت برای اقتصاد روشن است: هزینه های پنهان و آشکار 
به صورت تصاعدی افزایش می یابد. در چنین بستری است که 
نقش پارس جنوبی کاملا راهبردی جلوه می کند. این میدان 
باید موتور تولید ثروت باشد، نه صندوق ذخیره ای که هر روز از 
آن بیشتر برداشت شود. جهان در آستانه گذار انرژی است و گاز 
طبیعی هنوز برگ برنده ایران در بازار جهانی محسوب می شود. 
کوچک ترین عقب ماندگی در رقابت میدان مشترک، نه تنها 
امنیت انرژی داخلی را متزلزل می کند، بلکه فرصت ارزآوری در 

دوران تحریم را نیز می سوزاند.
پرسش اصلی همچنان پابرجاست. آیا امروز را صرفا یک 
پیروزی تاکتیکی بدانیم یا گامی در مسیر یک راهبرد ملی 
برای امنیت انرژی؟ پاسخ باید در عمل روشن شود. بازگشت 
سکوها به مدار، خبر خوب است. اما امنیت انرژی یک کشور 
با خبر خوب تضمین نمی شود، با آینده نگری، سرمایه گذاری 
و فناوری تضمین می شود. میدان مشترک با قطر میز مذاکره 
نیست که فرصت چانه زنی زمان بیشتری بدهد. این میدان، 
مسابقه ای است که هر ثانیه آن، سهم فردا را تعیین می کند. 
اگر امروز سیاستگذاری کشور در حوزه گاز جسور، علمی 
و توسعه محور نباشد، فردا نه تنها زمستان های سخت تر، 
بلکه اقتصادی سردتر در انتظار خواهد بود. سکوهای پارس 
جنوبی دوباره نفس می کشند. پرسش این است که آیا ما 
نیز قصد داریم برای نفس کشیدن در آینده آماده شویم یا 
تنها به هوای امروز دلخوش بمانیم. آینده انرژی ایران در 
گرو پاسخی است که امروز داده می شود، نه زمانی که دیگر 

دیر شده باشد.

محمدکاظم کرمی

حمید رشید

مهر تأیید وزیر اقتصاد بر برنامه های تحولی سبحانیان؛  پایان شایعات تغییر!

مدنی زاده وزیر اقتصاد در دومین جلسه کمیته بهره وری 
رییس  از  تقدیر  ضمن  متبوع،  وزارت  تابعه  دستگاه های 
سازمان امور مالیاتی کل کشور و خانواده نظام مالیاتی برای 
کسب مقام برتر در بین دستگاه های تابعه وزارت اقتصاد و 
اقدامات شگرف تحولی این سازمان در دوسال اخیر، از دکتر 
سبحانیان خواست که مهمترین ابرپروژه وزارت اقتصاد یعنی 
هوشمندسازی و استقرار نظام نوین مالیاتی را در سه سال 
آینده به نتیجه برساند. در این جلسه وزیر اقتصاد با بیان 
اینکه امتیاز بالای امسال سازمان امور مالیاتی کشور 

در کسب رتبه اول بهره وری به سبب حرکت به سمت 
هوشمندسازی نظام مالیاتی است، گفت: »همه کشور 
باید قدردان زحمات همکاران مالیاتی باشند، چون درآمد 
بودجه دولت وابستگی شدیدی به درآمد های مالیاتی 
که شما عزیزان با تلاش و درایت وصول می کنید، دارد. 
بدون تلاش کارکنان نظام مالیاتی معلوم نبود وضعیت 
اداره کشور به چه صورتی بود«. دکتر مدنی زاده در ادامه 
سخنان خود ضمن تاکید بر این نکته که برای هر دستگاه 
تابعه، یک برنامه سه ساله تدوین شده و مجموعه ای از 

پروژه ها به آنها اختصاص یافته است گفت: »از مجموع 
به عنوان  را  پروژه  تعریف شده، شش  پروژه  حدود ۱۵۰ 
»مگاپروژه« انتخاب کرده ایم که یکی از مهم ترین آنها، 
طرح استقرار نظام نوین مالیاتی و هوشمندسازی است. 
از رئیس کل سازمان امور مالیاتی می‌خواهم این پروژه 
را با اولویت نخست در دستور کار قرار دهند تا در پایان 
این دوره سه ساله، با مدیریت ایشان شاهد تحقق اهداف 
توسعه، رشد و کارآمدی و هوشمندسازی نظام مالیاتی 
کشور باشیم«. وزیر اقتصاد در ادامه با تاکید بر تحقق 

این ابرپروژه وزارت اقتصاد که اجرای آن بر عهده سازمان 
امور مالیاتی کل کشور است گفت: »عملکرد مدیریتی، 
توانمندی علمی، برنامه ریزی دقیق، روحیه ی تحول گرایی، 
نوآوری و ایده پردازی دکتر سبحانیان و همکاران ایشان، 
شایسته ی تبریک و تقدیر است و امیدوارم این مسیر با 
قدرت، اهتمام و تلاش های جسورانه تر ایشان و تیمشان 
ادامه یابد تا سازمان امور مالیاتی بتواند نقش مؤثر خود 
را در تحقق نظام مالیاتی هوشمند و عادلانه کشور بیش 

از پیش ایفا کند«.
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فرهنگ

نادر فلاح، بازیگر و کارگردان تئاتر به عنوان تهیه کننده با اجرای 
نمایش »رقص پا« به نویسندگی و کارگردانی محسن میرزایی 

همراه شد.
نادر فلاح، بازیگر، نویسنده و کارگردان تئاتر، تهیه کنندگی دور 
دوم اجرای نمایش »رقص پا« به نویسندگی و کارگردانی محسن 

میرزایی را برای اجرا در سالن هفت بوتیک هنر ایران برعهده گرفت.
حسن مختارآبادی، تنها بازیگر این نمایش است.

و  روایت  که  است  پرفورمنس  لکچر  یک  پا«  »رقص  نمایش 
بازسازی گوشه هایی از زندگی یک معلول ضایعه نخاعی را به 
صحنه می آورد. در خلاصه داستان این نمایش آمده است: »هر 

انسانی در گذر عمر با یکسری تروما چه آشکار و چه پنهان 
روبه رو می شود. اما در ادامه حیات مهم این است که چگونه 
این تروماها را پشت سر بگذارد و حتی از آن ها فرصت برای 
به  این نمایش می توان  از دیگر عوامل  ادامه زندگی بسازد«. 
طراح پوستر و بروشور: وحید یارعلی، انتخاب موسیقی: پدرام 

ظروفچی، طراح لباس: مهدیه فخاری پور، طراح صحنه: محسن 
میرزایی، نور: آرش اخلاقی، دستیار لباس: رایا میرزایی، دستیاران 
کارگردان: صدرالدین حسیبی و فائزه رئیسی پور، عکاس: علی 
شهابی، منشی صحنه: طاها امام جمعه و مدیر رسانه: نگار 

امیری اشاره کرد.

نادر فلاح با نمایش »رقص پا« همراه شد

کوچک«  غریبۀ  »باشو،  ساخت  از  سی و شش سال 
می گذرد و فیلم همچنان سرپا، مؤثر، نافذ و تماشایی 
است. اثری با روحی بزرگ و انسانی که با انتخابی 
را  مهمش  هدف  ممکن  فاصلۀ  دورترین  از  دشوار، 
بر  که  فیلمی  می زند.  آن  قلب  به  و  می‌گیرد  نشانه 
اساس یک طرح کلی از »سوسن تسلیمی« ساخته 
شده، اما دلمشغولی های »بهرام بیضایی« و هر آنچه 
که از آن ها به عنوان تشکیل دهندۀ ذهنیت و نوع نگاه 
او می شناسیم، در آن به شکلی درهم تنیده، یکپارچه و 
منسجم حضور دارند. یکی از بهترین  آثاری که بیضایی 
مؤلفه های  و  تفکرات  قراردادن  هم  کنار  با  توانسته 
خاص خودش آن را خلق کند. مؤلفه هایی چون »تاریخ« 
مورد  و  ثابت  تصویری  صرفا  بیضایی  جهان  در  که 
توافق همگان نیست )خود او در یکی از مصاحبه اش 
به مناسبت نمایش فیلم »سگ کشی« در جشنوارۀ فیلم 
فجر گفته بود: واقعیت دروغی است که همگان بر سر 
آن به توافق رسیده اند( در جهان او تاریخ یا نانوشته 
نوین  دیباچۀ  نئی،  پردۀ  )طومار شیخ شرزین،  است 
شاهنامه، چریکۀ تارا( و یا تحریف شده )مرگ یزدگرد و 
مقصد(، بحران گم گشتگی و هویت )شاید وقتی دیگر 
و کلاغ( یا غریبگی فرد در مواجهه با جمع )غریبه ای 
در مه و رگبار( و کشمکش ازلی و ابدی میان دانایی 
و جهل )عمدۀ آثار( به همراه حضور همیشگی مفاهیم 
اسطوره ای و آئینی را شاید بتوان به عنوان اصلی ترین 
بیضایی  بهرام  که  خاصی  جهان  عناصر شکل دهندۀ 
را از دیگر همتایانش جدا کرده است، درنظر گرفت. 
مضمون جنگ و تجاوز بیگانه و لزوم دفاع از آب و 
خاک و تمامیت ارضی هم چندان موضوع تازه ای در 
سیر کاری بهرام بیضایی نیست. )اولین نمایش نامۀ 
پیش تر هم  او  می گیرد(  آرش شکل  محوریت  با  او 
فیلم نامه هایی دربارۀ جنگ با بیگانگان نگاشته  است. 
از فیلم نامه هایی چون عیار تنها، قصه های میر کفن 
پوش و تاریخ سری سلطان در آبسکون که به حمله  
و غارت ایران توسط مغولان اختصاص دارند تا مرگ 
یزدگرد دربارۀ حملۀ اعراب به ایران و فیلم نامۀ محبوب 
خودش یعنی اِشِغال که مربوط به اشغال ایران در جنگ 
اتفاقات  این  او همواره تمام  اما  جهانی دوم است. 
تاریخی را به عنوان دستاویزی برای طرح مؤلفه های 
برای  از میانشان راهی  تا  خاص خودش کرده است 
نزدیک شدن به حقیقت بیابد. باشو هم از این قاعده 
مستثنی نیست. پس طبیعی است که برای بیضایی 
آتش،  مقدم،  خط  خاکریز،  محدودۀ  در  تنها  جنگ 
خون، انفجار و فراتر از آن خطۀ جنوب تعریف نشود 
و ماهیتی گسترده تر و همه جانبه تر داشته باشد)نمونۀ 
دیگری از نگاه او به فضای اجتماعی و سیاسی ایران در 
زمان جنگ را می توان در فیلم سگ کشی مشاهده کرد. 
جایی که جنگ و هرج و مرج از پی آن برای عده ای 
چون ناصر معاصر)ها( فرصتی کم نظیر برای چپاول و 
غارت فراهم می کند و مقایسۀ آن فضای تیره و تار و 
رعب آور با باشو، اهمیت نوع نگاه فیلم ساز و فاصلۀ او 
با نگاه ترویجی در سینمای ایران را به روشنی به‌نمایش 
می گذارد(. درواقع، جنگ با تمام نقش محوری اش در 
فیلم -به بیانی ساده اینکه اگر جنگی وجود نداشت 
برای  بستری  نمی گرفت-  شکل  باشو  به نام  قصه ای 

حضور عناصر آشنای سینمای بیضایی است.
باشو با یک عنوان بندی ساده آغاز می شود: تصاویری 
از هواپیماهایی نقاشی شده که از سمت چپ تصویر 

تصویری  می آیند.  در  به حرکت  سیاه  زمینۀ  پس  در 
به  که  کودکانه  ذاتی  با  کامپیوتری  بازی های  شبیه 
کشور  جنوبی  مناطق  بمباران  از  واقعی  تصاویری 
برش زده می شود. انفجار از پی انفجار، آتشی از دل 
خانه ای  کشتار.  از  دردناک  تصاویری  و  دیگر  آتشی 
داخل  به  مردی  می گیرد،  قرار  موشک  اصابت  مورد 
سیاه  چادر  در  پوشیده  زنی  و  می کند  چاهی سقوط 
آتش می گیرد و می سوزد. با وجود پرداخت مینی مال 
اتفاق  گویای  تمامی  به  ابتدایی  دقایق  بیضایی، 
مهیبی هستند که برای روستای محل اقامت باشو و 
خانواده اش رخ داده است. فیلم ساز سفر طولانی باشو 
از جنوب به شمال را هم به همین شکل خلاصه وار 
اما گویا اجرا می کند و در نشان دادن این سفر تنها به 
نمایش جاده و ارگ قدیم بم اکتفا می کند؛ احتمالا 
با رسیدن  دارد. پس  در سر  چون چیزهای مهم تری 
به مناظر سر سبز و دور از هیاهوی جنگ در شمال 
کشور فیلم مسیر دیگری را در پیش می گیرد و سفر 
ظاهری باشو از جنوب به شمال جایش را به سفری 
دشوارتر با موانعی سخت می دهد. سفری که قرار است 
عدم ارتباط و تفاهم ابتدایی را به رابطه ای پر از مهر 
ارتباطی  به  از سوء تفاهمی جغرافیایی  بدل سازد و 
وسیع و نمایشی از اتحاد و ایستادگی در برابر هجوم 
بیگانگان برسد. به عبارتی دیگر، تنوع گویش و زبان های 
مختلف و تفاوت های قومیتی و فرهنگی در بستری 
کلی به نام کشور ایران این امکان را به فیلم ساز داده 
بواسطۀ  که  موجود  تعارضات  از  عمیق  تصویری  تا 
شکلی  آن  از  آسیب دیده  آدم های  آوارگی  و  جنگ 
اغراق آمیزتر به خود گرفته، ارائه کند و با استفاده از 
استراتژی کلی فیلم نامه بتواند از امکانات نمایشی آن 
که درواقع از فاصلۀ بعید میان باشو و دیگران تغذیه 
می کند به مفهوم یکپارچگی و اتحاد و مفهوم میهن 
به عنوان نقطۀ اتصال میان آدم هایش برسد. بیضایی 
برای ترسیم فاصلۀ طولانی میان باشو و محیط تازه ای 
که در آن قرار می گیرد از جزئیاتی عادی اما پر اهمیت 
بهره می گیرد. این جزئیات گاهی از دید باشو و گاهی 
از دید نایی دیده می شوند. نایی جان در اولین مواجهه 
با باشو از رنگ تیرۀ پوست او متعجب می شود و با 
است،  نایی  زبان  ندانستن  علتش  که  باشو  سکوت 
گمان می کند که او لال است. اولین نشانه های نقشی 
که قرار است نایی در زندگی باشو ایفا کند و برای او 
نداشته اش مبدل گردد، جایی  مادر  به  غریبه  زنی  از 
است که سگی در شالیزار به قصد حمله به باشو او 
را دنبال می کند و با فریاد نایی سر جایش می ایستد. 
اقدام بعدی نایی به عنوان تنها کاری که در آن شرایط 
از دستانش بر می آید دادن غذا به اوست. او نان را در 
جایی می گذارد و می رود و سپس ظرفی مملو از برنج و 
سپس ظرفی از آب را. اما باشو پس از امتحان آن ها از 
خوردنشان امتناع می کند و اینگونه بیضایی تفاوت ها 
باشو  محبوس‌کردن  می کند.  موکد  را  او  غریبگی  و 
توسط نایی در انباری خانه مجددا تلاشی از سوی نایی 
برای محافظت از باشو است. جایی که او در خیالش و 
در همان انباری برای اولین بار با رؤیای پدر و مادرش 
مواجه می شود. چیزی که همانند یک موتیف در طول 
فیلم و همزمان با شکل گیری و تقویت رابطۀ میان 
نایی و باشو، تصویری از درهم آمیزی میان تصویر نایی 
را در ذهن متبادر می سازد. گام بعدی  باشو  و مادر 
فیلم برای نزدیکترکردن باشو و نایی به یکدیگر جایی 
با زبان  از آن مهم‌تر  است که باشو به زبان عربی و 
بدن و ایما و اشاره آنچه بر خانواده اش رفته است را 

برای نایی جان بازگو می کند. بیضایی با حذف عامدانۀ 
زبان فارسی تا جای ممکن، از شکل ارتباط و تمرکز بر 
غریبگی باشو آشنازدایی می کند)تماشاگر هم در اینجا 
کم و بیش شریک تجربۀ نایی جان می شود( و در عوض 
با یک تیر دو نشان می زند. اول آنکه به بدوی ترین و 
ابتدایی ترین شکل ارتباط بشر رو می آورد و از سوی 
دیگر این صحنه را به ادای دینی جانانه و آکنده از 
احترام نسبت به هنر نمایش مبدل می سازد. برخلاف 
اغلب فیلم نامه های ساخته شده و ساخته نشدۀ بیضایی 
که »کلام« نقشی محوری در آن ها ایفا می کند در باشو 
با وجود حساسیت هایی که او همواره نسبت به زبان 
و گویش به خرج می دهد، شاهد پیشبرد فیلم و روابط 
میان شخصیت ها از راه های دیگر هستیم و این وسط 
گذشت.  نیز  فیلم  جغرافیای  پررنگ  نقش  از  نباید 
از مظاهر مدنیت و زندگی مدرن و در عوض  دوری 
بهره گیری از فضای طبیعت این امکان را به فیلم و 
خالقش داده تا راه های تازه ای تعریف شخصیت هایش 
پرندگان و  نایی جان و  آوایی میان  ارتباط  پیدا کند. 
صحنه هایی کوچک مثل جایی که باشو برای دیگران 
با دست و پایش صدای قطار در می آورد هم ایده هایی 
در همین راستا هستند. درواقع، بیضایی تمام مرزهای 
قومیتی، ایدئولوژیک و تفاوت های مانع ارتباط را کنار 
می زند و از ورای آن ها به ارتباطی خالصانه، انسانی و 
عشقی مادر و فرزندی می رسد. برای او جنگ با تمام 
زشتی و سبعیتی که دارد، فرصتی برای نزدیک شدن 
و ارتباط بی واسطه میان آدم هایی است که با وجود 
تفاوت ها ریشه  ای مشترک دارند و چه تحسین برانگیز 
است جایی که بچه ها مشغول دعوا با باشو هستند 
و نایی جان به دفاع از باشو بر می خیزد و باشو که به 
روی زمین افتاده کتاب درسی بچه ها را بر می دارد و 
از  ما  و  ماست  ایران سرزمین  آن می خواند:  روی  از 
یک آب و خاک هستیم و سپس سکوتی تأثیرگذار 
که پس از خواندن آن چندجمله جای هیاهو و بحث 
سویی،  از  می‌گیرد.  را  روستا  بچه های  و  نایی  میان 
پناه دادن در اوج بی پناهی خود قصۀ دیگری است و 
شاید ریشۀ حمایت نایی از باشو را بتوان در شباهت 
او  کرد.  مشاهده  دارد  وجود  آن ها  میان  که  پنهانی 
همسرش  است.  بی پشت و پناه  و  تنها  باشو  همانند 
بزرگ کردن  مشغول  تنها  دست  او  و  رفته  جنگ  به 
کودکان و گذران زندگی‌ دشوارش است و بیضایی با 
موکدکردن جمعی که گاه و بیگاه پیدایشان می شود و 
بی  این  می زنند،  طعنه  طریقی  هر  از  باشو  و  او  به 

پناهی و از سوی دیگر غریبگی)از مهم ترین مؤلفه های 
علاوه بر  به عبارتی دیگر،  می بخشد.  عمق  را  بیضایی( 
مهر ذاتی و مادرانه ای که در وجود نایی است، میان 
او و باشو حسی همذات پندارانه نیز وجود دارد. شاید 
به همین خاطر است که فیلم میان بیماری و ناخوشی 
باشو و پس از آن مریضی نایی جان ساختاری قرینه ای 
به چشم می خورد. باشو که در بستر بیماری می افتد، 
به  اطرافیان تنگ نظرش که اصرار  از  نایی ملتمسانه 
دارند،  را  به عنوان یک غریبه  باشو  و دورکردن  تاراندن 
درخواست کمک می کند و خودش که مریض می شود، 
باشو همین کار را انجام می دهد و چون کاری از پیش 
سوگ )برای  آئین  به  می برد.  پناه  آئین  به  نمی برد 
بینندۀ آشنا به مختصات جهان فیلم ساز، نمایش آئین 
کاملا آشناست و در حکم امضای بیضایی است( و از 
طریق اعتقاد و اجرای آن حال نایی جان خوب می شود. 
این صحنه، بهانۀ خوبی برای اشاره به دلمشغولی های 
بیضایی برای نمایش اسطوره ها و آئین های ایرانی نیز 
هست. شخصیت نایی جان آشکارا ملهم از الهۀ مهر یا 
میترا در ایران باستان است. اسطوره ای که شاید بتوان 
او را الهام بخش کهن الگوی شیرزن در سینما دانست. 
زنی قوی و جنگجو که مهر و قهر را توامان در آستین 
دارد و هرجا که لازم باشد از آن ها دفاع می کند. در عین 
برای  الگویی  به  را  او  مادری اش  خصوصیان  اینکه 
مهر مبدل می سازد از رویارویی با دشمن نیز هراسی 
ندارد و از این رو بی شباهت به وطن نیست و نایی 
این  تمام  دارای  بی نقص  و  کامل  به شکلی  فیلم  در 
خصوصیات است. او باشو را زبر پر وبالش می گیرد. او 
را می شوید تا آلودگی ها را از او دور کند. برایش غذا و 
جای خواب فراهم می کند و نامۀ شوهرش را از دست 
پیرمرد همسایه که همواره از طرف نایی برای مردش 
نامه نوشته و جواب های او را برایش خوانده می گیرد 
و به شکلی تحریف شده و دروغین می خواند تا باشو 
احساس غریبه بودن و مزاحمت نداشته باشد. اما در 
برابر جمع روبه رویش که دائم به او زخم زبان می زنند 
می ایستد و آن ها را از خانه بیرون می کند. پیش از 
طلوع آفتاب با چراغی کوچک به شالیزار می رود و با 
صداهایی که می سازد مانع ورود و آسیب زدن حیوانات 
به شالیزارش می شود و به وقتش، باشو را با ترکه ای که 
در دست دارد همانند یک مادر مقتدر و قوی تنبیه 
می کند. تنبیهی که آغشته به محبت و عشق خالص 
اوست و بوسۀ باشو به ترکه ای که بر بدنش فرود آمده، 
حاکی از درک باشو نسبت به مهر خالصانۀ نایی جان 

است.
از صحنۀ بیماری و از پاافتادن نایی جان شکل رابطۀ 
او با باشو متفاوت می شود. حالا او دیگر غریبه نیست 
و تمام تلاشش را می کند تا نقشی مهم در زندگی 
نایی جان ایفا کند. احساس مسئولیت او باعث می شود 
تا وظیفۀ نوشتن نامه به همسر نایی را بر دوش بگیرد 
و دور از چشم نایی مترسکی در شالیزار علم کند تا 
برای  نگهبانی دادن  و  انجا  به  رفتن  به  مجبور  نایی 
جلوگیری از هجوم گرازها نشود. مترسکی که دستان 
پر سروصدایش تبدیل به استعاره ای از دست قطع شدۀ 
پدر از سفر بازگشته می شود و اتحاد شکل می گیرد. 
با شبه سلاحی  اعضای خانواده فریادکنان و هر یک 
می روند  وطن(  شالیزار)بخوانید  میان  به  دست  در 
بیندازند و  از آن بیرون  را  تا گرازه )بخوانید دشمن( 
اینچنین باشو با وجود جغرافیای دور از جنگش به 
یکی از مهم ترین آثاری تبدیل می شود که بر خلاف 
فاخر  معروف  به قول  و  پرخرج  فیلم های  از  انبوهی 
اما پوک و توخالی، روح اتحاد و هویت ایرانی و ایثار 
را در خود جای داده است که تاریخ مصرف ندارد و 
بارها و به هر بهانه ای می توان به تماشایش نشست و 
از سادگی و روح آمیخته به پاک ترین احساسات ناب 
انسانی اش لذت برد و از آن سو، برای غیبت سازنده‌ و 
بازیگر کمیابش در فضای نچندان مطلوب سینمای 

ایران در سال های اخیر حسرت خورد...!

نگاهی به باشو، غریبۀ کوچک پس از چند دهه؛

میم مثل میهن

دست  به‌نقد

بهمن شیرمحمد

 

دریچه

بخشی از سازه های کارگاهی برداشته شد؛

تئاتر شهر 

نفس کشید

مرحله برداشت سازه های کارگاهی مربوط به عملیات عمرانی 
بهسازی حریم مجموعه تئاترشهر از روز شنبه سوم آبان با 
حضور جمعی مدیران معاونت امورهنری وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی و شهرداری منطقه ۱۱ تهران آغاز شد.
مرحله برداشت سازه های کارگاهی مربوط به عملیات عمرانی 
بهسازی حریم تئاتر شهر از روز گذشته سوم آبان ماه با حضور 
تعدادی از مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و شهرداری 
فتایی مشاوراجرایی معاونت  احمدحسین  از جمله  تهران 
امورهنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، رضا مردانی مدیرکل 
سعید  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  نمایشی  هنرهای 
جمشیدی مدیرکل دفتر طرح های عمرانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، کوروش سلیمانی رئیس مجموعه تئاترشهر، 
حمیدرضا فرامرزی معاون ناحیه یک شهرداری منطقه ۱۱ 
تهران، سپهر لاجوردی معاون فنی دفتر طرح های عمرانی 
وزارت ارشاد، سروناز امتیازی طراح طرح حائل حریم تئاترشهر، 

مجتبی گیویان نماینده تئاترشهر در پروژه حریم آغاز شد.
سعید جمشیدی مدیرکل دفترطرح های عمرانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در ابتدای این دیدار ضمن قدردانی از همکاری 
، دفترهنرهای  ، شهرداری منطقه ۱۱  موثر شهرداری تهران 
و  طراحی  گروه  و  تئاترشهر  مجموعه  مدیریت  نمایشی، 
پیمانکاری پروژه حریم تئاترشهر توضیح داد: خوشبختانه پس 
از آغاز فصل جدید عملیات عمرانی مرتبط با حریم تئاترشهر، 
شاهد همراهی و هم دلی بسیار شایسته دستگاه های مرتبط 
شهرداری تهران و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با یکدیگر 
هستیم. مسیری که با پشتیبانی های به عمل آمده شرایطی 
را فراهم ساخته که امروز با برداشتن سازهای کارگاهی مشرف 
به خیابان ولیعصر)عج( با سرعت بیشتری ماجراهای مربوط به 

حریم تئاتر شهر را به اتمام برسانیم.
کوروش سلیمانی رئیس مجموعه تئاترشهر هم در این دیدار 
ضمن تشکر از همه عواملی که در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
این  بهسازی حریم  امور  در  پیگیر تسریع  تهران  و شهرداری 
مجموعه داشتند، گفت: بی تردید آن چه تا به امروز برای ماجرای 
حریم تئاتر شهر شاهد هستیم، مرهون تلاش ها و پیگیری های 
بسیاری از عوامل و مشاورانی است که از دوران گذشته تاکنون 
نهایت همکاری و همراهی خود را برای بهبود اوضاع انجام دادند. 
بنابراین قبل از هرنکته ای لازم است تا از همه مدیران ادوار 
گذشته تئاتر شهر بابت همه مساعدت ها و پیگیری هایی که در 

حوزه حریم مجموعه انجام دادند قدردانی کنم.
امروز  تا  افزود: من معتقدم ضرورت دارد هر آن چه  وی 
درباره بهسازی حریم تئاترشهر طراحی و اجرا شده، در قالبی 
کارشناسی و فنی توسط گروه طراحی برای جامعه هنرمندان 
تشریح شود. زیرا این مسیر چارچوبی بسیار ضروری و بدیهی 
است که ذی نفعان تئاترشهر بدانند برای ماجرای حریم چه 
اتفاقاتی قرار است بیفتد. موضوعی که در این چند سال 
کمتر شاهد آن بودیم و اکنون ضرورت دارد تا توسط مدیران 
پروژه جزییات بیشتری در اختیار مخاطبان قرار داده شود 
مسیری که قطعا برای آن برنامه ریزی کردیم و طی روزهای 
پیش رو از آن چه درباره حریم مجموعه تئاترشهر انجام 

گرفته توضیحات بیشتری ارائه خواهد شد.
تئاترشهر تصریح کرد: من طی ماه های  رئیس مجموعه 
گذشته که به عنوان یک کارگردان و بازیگر در تئاترشهر رفت 
و آمد داشتم با ابهاماتی درباره حریم این مواجه می شدم 
و دوست داشتم بدانم که قرار است چه اتفاقاتی برای این 
فضای مهم شهری بیفتد . اما از زمانی که افتخار مدیریت در 
این مجموعه برایم حاصل شد متوجه شدم که برنامه ریزی 
و طراحی بسیار خوبی برای بهسازی حریم تئاتر شهر انجام 
شده که لازم است حتما برای آن اطلاع رسانی بیشتری شود. 
اتفاقا شاید همین فقدان اطلاع رسانی و آگاهی بخشی لازم 
بود که ممکن است مخاطبان و هنرمندان را با ابهام مواجه 
کند. موضوعی که تردید ندارم با روشنگری های لازم و ارائه 
یک گزارش جامع می تواند تا حد زیادی بسیاری از نگرانی ها 
و ابهامات مرتبط با حریم تئاتر شهر را مرتفع و حتی شرایطی 
را فراهم سازد که ما شاهد اتفاقات بسیار مطلوبی در حریم 

جغرافیایی این مجموعه گرانقدر و ارزشمند باشیم.
حمیدرضا فرامرزی معاون ناحیه یک شهرداری منطقه ۱۱ تهران 
هم در پایان این نشست گفت: همین که وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی برای بهسازی حریم تئاترشهر برنامه ریزی کرده 
خود نشان گر جدیت و عزم ارزشمندی است که می دانم در 
برگیرنده مشکلات زیادی هم هست. اما جای تبریک دارد که 
به واسطه همه دوستان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شاهد 
تحقق بهسازی حریم تئاترشهر هستیم. طبیعتا در این مسیر 
شهرداری تهران و شهرداری منطقه ۱۱ هم نهایت تلاش و 
کوشش خود را انجام داده تا بتواند به سهم خود همراه موثری 
برای تسهیل درامور باشد. شرایطی که معتقدم اگر به اتمام 
برسد می توانیم شاهد اتفاقات خوبی هم در حوزه شهروندی و 
هم در حوزه های فرهنگی هنری در یکی از مهم ترین مناطق 

شهرتهران به لحاظ عبور و مرور باشیم.

احسام رحیم  زاده حناچی
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هر  از  بیش  اجتماعی  در عصر شبکه های  روان  سلامت 
زمان دیگری در معرض مخاطرات پنهان قرار گرفته است. 
میلیون ها شهروند خسته از صف های طولانی روان درمانی، 
به  مراجعه  پیرامون  فرهنگی  تابوهای  و  بالا  هزینه های 
متخصص، به سوی نسخه هایی جذب می شوند که ظاهراًً 
آسان، فوری و بی دردسرند. کافی است گوشی هوشمند در 
دست باشد و الگوریتم ها، فردی را که »درمانگر معنوی«، 
نگاه  برابر  در  »مشاور شادی« می خوانََد،  یا  ذهن«  »کوچ 
مضطرب قرار دهند. مخاطب، داستان هایی از »معجزه های 
و  می شنود  تلخ«  خاطرات  »پاکسازی  و  انرژی درمانی« 
وعده می گیرد که تنها با چند گفت وگوی مجازی، رنج های 
چندساله اش سبک خواهد شد. بازاری شکل گرفته است 
امیدهای  درد،  ریشه های  با  علمی  مواجهه  جای  به  که 
آماده مصرف عرضه می کند؛ امیدهایی که گاهی هرگز بهبود 

نمی آورند.
در این میان، شکاف میان نیاز واقعی به خدمات سلامت 
روان و دسترسی محدود به منابع معتبر، بزرگ‌تر شده است. 
جامعه ای که تنیدگی ناشی از بحران های اقتصادی، ناامنی 
شغلی، فشارهای اجتماعی و تجربه های شخصی آسیب زا 
را با خود حمل می کند، بدل به مشتری بالقوه هر صدای 
آرام بخشی شده است که در تیک تاک، اینستاگرام یا تلگرام 
دلنشینی  ظاهر  این صداها  می دهد.  »حالِِ خوب«  نوید 
دارند: جملات انگیزشی تصویری از نو شدن روح می سازند و 
تکنیک های رنگارنگ »مدیریت ارتعاش« یا »متعادل سازی 
انرژی« را تبلیغ می کنند. در عمل، آنچه جریان دارد گاه 
چیزی جز مداخله گری بی پایه نیست. افرادی بدون آموزش، 
بدون نظارت و بدون آگاهی از پیچیدگی‌های اختلالات 
روانی در نقش ناجی ظاهر می شوند. مراجع ناآگاه نیز با 
تصور یافتن امید، شاید درمان تخصصی را کنار بگذارد و 
این وضعیت جایی  پنهان کند.  را  بالینی اش  نشانه های 
خطرناک تر می شود که مداخلات بی صلاحیت، افراد را در 
شدید،  افسردگی های  می گذارند.  تنها  آسیب زا  تجربیات 
با  است  ممکن  روان تنی  اختلالات  یا  پانیک  حملات 
برچسب های سطحی مدیریت شوند و زمان طلایی درمان 
از دست برود. سلامت روان تبدیل به عرصه ای شده است 
که در آن شهرت و جلب مخاطب، گاهی جای تخصص و 
اخلاق حرفه ای را می گیرد. پرسش برآشفتۀ امروز این است: 
چه کسی در برابر پیامدهای این تجارت خاموش پاسخگو 

خواهد بود؟
فاصله میان نیاز انباشته به خدمات سلامت روان و ظرفیت 
محدود نظام درمانی رسمی، بستری فراهم کرده است تا 
مداخله گران غیرمتخصص در سکوت و با سرعت رشد کنند. 
آمارهای جهانی نشان می دهد که پس از پاندمی کرونا، 
اجتماعی  انزوای  احساس  و  افسردگی  اضطراب،  میزان 

نیز  ایران  در  است.  یافته  افزایش  چشمگیری  شکل  به 
روند مراجعه به خدمات مشاوره ای رو به رشد است، اما 
دسترسی به درمان تخصصی برای بسیاری از خانواده ها 
هم از نظر مالی دشوار است و هم از نظر فرهنگی با شرم 
و انگ اجتماعی همراه است. در چنین فضایی، یک لایو 
اینستاگرامی رایگان یا یک جلسۀ آنلاین با هزینه کمتر 
نظر  به  دسترس  در  و  ساده  راهی  متخصص،  ویزیت  از 
می رسد. با افزایش حضور کاربران در شبکه های اجتماعی، 
تولیدکنندگان محتوا که در ابتدا صرفاًً توصیه های انگیزشی 
ارائه می کردند، به تدریج به سوی ایفای نقش‌های پیچیده تر 
با  مرتبط  ترندهای  تشخیص  با  نیز  الگوریتم ها  رفتند. 
ذهن«  »معجزه  وعده  که  را  پست هایی  روان،  سلامت 

می دهند در اولویت نمایش قرار می دهند. مخاطبی 
که رنج هایش را در قالب کلیدواژه هایی مانند 

»استرس«  یا  »دلشکستگی«  »افسردگی«، 
جست وجو می کند، محتوایی پیش روی 
خود می بیند که سازوکارهای علمی مغز را 
انکار می کند و روایت های ساده سازی شده 
انسانی  تجربه های  جایگزین  را  درد  از 

پیچیده می سازد.
درمانگران خودخوانده با دو استراتژی موفق 

شده اند اعتماد جلب کنند. نخست، استفاده از 
زبان شبه علمی که به مخاطب حس مواجهه با دانشی 
»ارتعاش  »چاکرا«،  نظیر  واژگانی  می دهد.  عمیق 

درونی« یا »پاکسازی انرژی« نه قابل سنجش اند و 
نه در استانداردهای تشخیصی بالینی جایگاهی 
دیجیتالی،  روایت های  در  حال  این  با  دارند. 
این اصطلاحات به گونه ای مطرح می شود که 

گویی از دل آزمایشگاه های روانشناسی بیرون 
آمده اند. دومین استراتژی، شخصی‌سازی شدید 
کلی  سؤال  چند  با  مخاطب  هر  است.  پیام 

احساس می کند تشخیص دقیقی دریافت کرده 
است. این تجربه عاطفه مثبت ایجاد می کند و فرد 

را به ادامه مسیر مجازی ترغیب می سازد. شماری از 
این افراد به ویژه به سراغ مراجعان آسیب پذیر می روند. 

جوانانی که سوگواری را تجربه کرده اند، افراد درگیر اضطراب 
پنهان می کنند،  را  یا کسانی که خشونت خانگی  مزمن 
اهدافی بالقوه برای وعده های بهبود سریع هستند. در حالی 
که روان درمانی واقعی مبتنی بر ارزیابی جامع، شرح حال 
دقیق، تفسیر نشانه ها و مداخله تدریجی است، بازار مجازی 
ترجیح می دهد بیش از آنکه به دنبال ریشه های درد باشد، 

نسخه هایی احساسی و سریع عرضه کند.
خطر اصلی در اینجاست که بسیاری از اختلالات روانی، به 
ویژه اختلالات خلقی و اختلالات مبتنی بر تروما، اگر به 
صورت اشتباه مدیریت شوند ممکن است تشدید شوند. برای 
نمونه، مواجهه ناگهانی با خاطرات آسیب زا بدون حمایت 

تخصصی احتمال فروپاشی روانی را افزایش می دهد. یا 
توصیه های نادرستی که نشانه های افسردگی حاد را کوچک 
می شمارند، فرد را از مراجعه فوری به روانپزشک بازمی دارند. 
نمونه های واقعی از افرادی که به دلیل اعتماد به کوچ ها 
و درمانگران بی صلاحیت دچار خودآزاری، قطع درمان یا 
و  رسانه ها  در  شده اند،  طولانی مدت  مالی  وابستگی های 
صفحات حقوقی قابل مشاهده است. مسئله مهم دیگر، 
نبود نظام نظارتی در فضای مجازی است. فعالیت بالینی 
در  عضویت  رسمی،  مجوز  به  مشروط  واقعی  دنیای  در 
است.  اخلاقی  اصول  رعایت  و  حرفه ای  سازمان های 
روان‌شناسان و روان پزشکان در برابر روش هایشان پاسخگو 

هستند و تخلفاتشان پیگیری می شود. در مقابل، فضای 
مجازی در بسیاری از کشورها از 

ایران،  جمله 

فاقد ساختار دقیق نظارت بر 
فعالان حوزه سلامت روان است. نتیجه آنکه فردی 
می تواند در مدت کوتاهی با برگزاری چند کارگاه غیررسمی، 
صدها هزار دنبال کننده به دست آورد و آموزش هایی ارائه 

دهد که پیامدهای آن هیچ گاه رصد نمی شود.
موضوع دیگری که نباید از نظر دور ماند، مرز باریک میان 
کوچینگ حرفه ای و روان درمانی است. کوچینگ در صورت 
برخورداری از استانداردهای معتبر آموزشی، می تواند نقش 
روزمره  فشارهای  کاهش  یا  عملکرد  ارتقای  برای  مکمل 
داشته باشد. مشکل از جایی آغاز می شود که کوچ ها وارد 
افسردگی،  تشخیص  می شوند.  بالینی  اختلالات  قلمرو 
درمان اختلالات اضطرابی، مدیریت بحران یا مداخله در 

آموزش  بدون  بتوان  که  نیست  اموری  خودکشی  افکار 
دانشگاهی و نظارت تخصصی انجام داد. مرز شفاف سازی 
نشده و بسیاری از کاربران نمی دانند تفاوت میان این دو 
حوزه چیست. از همین روست که برخی فعالان مجازی 
تا هم جذابیت  استفاده می کنند  ترکیبی  از اصطلاحات 

معنوی و هم اعتبار ظاهراًً علمی داشته باشند.
می کنند.  ایفا  مهمی  نقش  میان  این  در  نیز  رسانه ها 
تبلیغات پنهان و آشکار برای کارگاه های درمانی مجازی، 
مصاحبه با افرادی که خود را متخصص معرفی می کنند 
و تولید محتواهای سینمایی پیرامون »قدرت ذهن«، به 
می دهد.  اجتماعی  مشروعیت  بازار  این 
آسیب های  برابر  رسانه ها  سکوت 
پنهان، خود بخشی از مشکل 
است. گزارش هایی که تنها 
جنبه سرگرمی را برجسته 
رنج های  یا  می کنند 
روانی مردم را به »ضعف 
شخصی« تقلیل می دهند، 
گسترش  برای  را  مسیر 
هموارتر  بی پایه  مداخلات 
می سازند. از منظر حقوقی، خلأ 
مهمی وجود دارد. قوانین موجود در 
زمینه تبلیغات پزشکی و درمانی شدیداًً قابل 
برای  صریحی  چارچوب  و  هستند  تفسیر 
تعیین صلاحیت فعالان سلامت روان در 
فضای مجازی پیش بینی نشده است. 
همچنین سازوکار مشخصی برای 
پیگیری آسیب های ناشی از این 
مداخلات وجود ندارد. در نتیجه 
مراجع زیان دیده یا سکوت اختیار 
می کنند یا تنها به قطع ارتباط بسنده 
نیز  آماری  شفافیت  فقدان  می کنند. 
مانع از شناخت کامل حجم خسارات 

این صنعت شده است.
در سطح نهادی، نیاز به تحول وجود دارد. سازمان های 
مسئول سلامت روان باید سامانه های معرفی متخصصان 
مجاز را تقویت کنند و نظارت هوشمند بر فضای مجازی 
را با همکاری نهادهای حقوقی و رسانه ای افزایش دهند. 
همچنین سواد سلامت روان در میان شهروندان باید تقویت 
اختلالات  هشداردهنده  نشانه های  بتوانند  افراد  تا  شود 
بالینی را تشخیص دهند و مرجع مناسب برای دریافت 
کمک را بشناسند. جامعه ای با آگاهی بیشتر، کمتر فریب 
در دام مداخلاتی  را می خورد و کمتر  وعده های توخالی 

می افتد که باوجود ظاهر آرام بخش، خطرناک اند.
خطر آنجا جدی می شود که سلامت روان به کالایی تبدیل 
براساس تعداد لایک و  رقابت، کیفیت  بازار  گردد که در 

فالوور سنجیده شود! روان درمانی به معنای واقعی، فرآیندی 
دشوار و طولانی است. مواجهه با ترومای گذشته، تغییر 
طرحواره های ناکارآمد و بازسازی هویت روانی، امری نیست 
که با چند جمله انگیزشی یا چند جلسهِِ آنلاین بی چارچوب 
محقق شود. آنچه در ظاهر به عنوان مسیر کوتاه مدت رهایی 
باطلی  دور  موارد  از  بسیاری  در  فروخته می شود،  درد  از 
می سازد که مراجع را خسته تر، ناامیدتر و بی اعتمادتر به 
درمان رها می کند. سلامت روان شهروندان، سرمایه ای است 
که نمی توان آن را به میدان تجربه گری کسانی سپرد که 

هیچ پاسخگویی ای در برابر نتیجه کار خود ندارند.
در این مسیر، مسئولیت چندگانه ای وجود دارد. نهادهای 
سیاسی و تخصصی باید با جدیت به تنظیم گری این حوزه 
وارد شوند. استانداردهای شفاف برای فعالیت در فضای 
مجازی، سازوکارهای احراز صلاحیت و پیگیری حقوقی 
دانشگاه ها  گام های ضروری اند.  نخستین  آسیب زا،  موارد 
و انجمن های علمی نیز باید حضور فعال تری در فضای 
تا صدای علم در میان هیاهوی  باشند  دیجیتال داشته 
روایت  مسئول اند  رسمی  رسانه های  نشود.  گم  شبه علم 
دقیق و حرفه ای از رنج روانی مردم ارائه دهند و به دور 
از سطحی نگری، خلأهای درمانی را آشکار سازند. در کنار 
این اقدامات، عنصر کلیدی، آگاهی مردم است. هیچ نظام 
نظارتی بدون شهروندانی مجهز به سواد سلامت روان موفق 
نخواهد بود. شناخت تفاوت میان کوچینگ و روان درمانی، 
و  بالینی،  اختلالات  هشداردهنده  نشانه های  با  آشنایی 
آگاهی از حقوق درمانی، به افراد کمک می‌کند از آسیب 

دور شوند و مسیر مطمئن تری برای بهبود انتخاب کنند.
در نهایت باید پرسید: چرا جامعه ای که برای تعمیر خودرو 
برای  است،  نیازمند متخصص  یا ساخت وساز ساختمان 
تعمیر روان خود به راحتی به هر فردی اعتماد می کند؟ 
پاسخ را باید در شکاف عمیق میان نیاز و پاسخ جست. تا 
زمانی که ساختار رسمی سلامت روان نتواند ظرفیت کافی 
بر  همچنان  شبه درمانگران  کند،  فراهم  پاسخگویی  برای 
موج تقاضا سوار خواهند شد. رنج مردم در جایی بلاتکلیف 
می ماند که بازار مجازی، نقش جایگزین را بازی می کند. 
هیچ فردی حق ندارد با دارایی نامرئی ذهن دیگران قمار 
کند. هیچ کس نباید با درد انسان ها تجارت کند. سلامت 
روان شهروندان عرصه ای برای آزمون و خطا نیست. اگر 
کافی  حفاظتی  دیوار  تخصصی،  و  قانونی  ساختار  امروز 
ایجاد نکند، فردا با نسلی روبه رو خواهیم شد که اعتمادش 

را به درمان واقعی از دست داده است.
این  است.  همگان  حق  روانی،  بهبود  که  است  بدیهی 
حق باید توسط متخصصانی پاس داشته شود که دانش، 
اخلاق و مسئولیت حرفه ای را توأمان حمل می کنند. زمان 
توهم  و  اصیل  امید  میان  مرز  که  است  رسیده  فرا  آن 
پرزرق وبرق را روشن کنیم. سلامت روان مردم، جایی برای 

بازی دادن ندارد.

»دنیای هوادار« گسترش مداخله گران ناشناس سلامت روان در فضای مجازی و تبعات پنهان آن را بررسی می کند؛

بازاری به نام امید

داستان جلد

ایمان روزبهانی

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۴۰۰۱۲۸۳ مورخ 30 شهریورماه 1404 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک اشتهارد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای سید باقر عرب فرزند سید ولی اله 
بشماره شناسنامه ۶۵۸۷ و بشماره ملی ٠۳۲۰۵۵۸۹۰۸صادره از کرج نسبت به ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی بمساحت ۳۰۰۰ مترمربع در قسمتی از پلاک ۳۰۶ اصلی اصلی واقع در پلنگ 
آباد خریداری مع الواسطه از مالک رسمی مرحوم آقای سید ولی الله عرب محرز گردیده است. لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
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حوزه ثبت ملک اشتهارد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای سید باقر عرب فرزند 
سید ولی اله بشماره شناسنامه ۶۵۸۷ و بشماره ملی ۰۳۲۰۵۵۸۹۰۸ صادره از کرج نسبت به 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت ۳۰۰۰ متر مربع در قسمتی از پلاک ۳۰۶ اصلی 
اصلی واقع در پلنگ آباد خریداری مع الواسطه از مالک رسمی مرحوم آقای سید ولی الله عرب 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ، 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. 2020425  تاریخ انتشار نوبت اول: 19 مهر ماه 1404
مسیب محمدی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اشتهارد

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۴۰۰۱۲۸۲ مورخ 30 شهریورماه 1404 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک اشتهارد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای سید باقر عرب فرزند سید ولی 
اله بشماره شناسنامه ۶۵۸۷ و بشماره ملی ۰۳۲۰۵۵۸۹۰۸ صادره از کرج نسبت به ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی بمساحت ۴۵۸۷.۷۷ مترمربع در قسمتی از پلاک ۳۰۶ اصلی اصلی 
واقع در پلنگ آباد خریداری مع الواسطه از مالک رسمی مرحوم آقای سید ولی الله عرب محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ، 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم، اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. 2020473  تاریخ انتشار نوبت اول: 19 مهر ماه 1404
مسیب محمدی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اشتهارد

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۴۰۰۱۲۷۶ مورخ 29 شهریورماه 1404 هیات اول/دوم موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک اشتهارد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای رسول هادی فرزند ابوالفضل بشماره 
شناسنامه ۴۳۱ بشماره ملی ۰۳۲۴۰۵۹۹۸۱ صادره از کرج نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ باغ 
بمساحت ۹۹۳.۵۱ مترمربع در قسمتی از پلاک ۲۵۲ اصلی در مزرعه سلطانعلی واقع در بخش مزارع 
حوزه ثبت ملک اشتهارد خریداری مع الواسطه از مالک رسمی مرحوم آقای فرج اله کاظمی محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 2019998  

تاریخ انتشار نوبت اول: 19 مهر ماه 1404
مسیب محمدی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اشتهارد

برابر رای شماره 140460331012018714  مورخ 30 شهریورماه 1404 قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعارض آقای 
مجید غفاری به شناسنامه شماره ۷ کد ملی ۵۴۵۹۹۰۱۴۹۹ صادره فرزند اورجعلی نسبت به ششدانگ یک 
قطعه باغ بمساحت ۸۹۷.۷۰ مترمربع از مالکیت احسان الله خیر خواه پلاک شماره ۳۱۴ اصلی واقع در 
اراضی فشند حوزه ثبت ملک ساوجبلاغ و اداره راه و شهرسازی ساوجبلاغ برابر نامه شماره 1404.3661 مورخ 
28 اردیبهشت 1404 اعلام نموده که کاربری با پهنه بندی بصورت فضای سبز و حریم رودخانه فصلی میباشد 
را تایید و رای خود را صادر نموده لذا بمنظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود 
در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل نمایند بدیهی است در صورت انقضا مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات و پس از طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد. در ضمن از طرف شعبه بایگانی برای 

مورد تقاضا پلاک ۲۵۸۸۱ فرعی منظور گردیده است. 2015507  تاریخ انتشار نوبت اول: 19 مهر ماه 1404
بشیر نعيم زاده - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی – اشتهارد )نوبت دوم(
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی – اشتهارد )نوبت دوم(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی – اشتهارد )نوبت دوم(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی – اشتهارد )نوبت دوم(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای  فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت دوم(

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۳۱۰۱۲۰۱۶۷۵۰ مورخ ۱۴۰۴٫۰۶٫۱۷ هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی مجید صداقت پناهی فرزند عباس به شماره شناسنامه ۲۳۵۲ کد ملی  
۰۰۴۲۶۸۸۲۰۵ نسبت به ششدانگ یک باغچه با بنای احداثی به مساحت ۳۶۶ مترمربع از پلاک ۲۲۰ 
فرعی از ۳۲۶ اصلی از مالکیت پرویز اخوین ذیل صفحه ۸۷ دفتر ۳۴ واقع در خوروین حوزه ثبت ملک 
ساوجبلاغ استان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده نوع کاربری ملک مسکونی می باشد. لذا به 
منظور اطلاع عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل 
تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از 
طی تشریفات قانونی سند مالکیت صادر خواهد شد. 2020031 تاریخ انتشار نوبت اول: 19 مهر ماه 1404
بشیر نعیم زاده - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی – ساوجبلاغ )نوبت دوم(

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از اجرای طرح »نذر 
خدمت ۸ « در بیش از ۱۰۰ شهرستان و روستا خبر داد و گفت: 

ارزش کل خدمات ارائه شده از مرز ۳۰۲ میلیارد ریال عبور کرد.
طرح  از  یکی  خدمت«  »نذر  طرح  گفت:  عزتی  محمدجواد 
که  است  احمر  هلال  جمعیت  داوطلبان  سازمان  های 
و  آموزش  کارآفرینی،  و  شامل محورهای سلامت، معیشت 
است  آبرسانی  و  محیطی  زیست  از  حفاظت  توانمندسازی، 

که در کوچکترین روستاها و بزرگترین شهرها نیز اجرا می 
شود. هدف از اجرای این طرح ترویج فرهنگ نوع دوستی و 

گسترش خدمات داوطلبانه است.
از این طرح در حال  اینکه هشتمین مرحله  با اشاره به  وی 
اجراست؛ درباره محور سلامت این طرح افزود: در حوزه سلامت، 
۱۵۷ نفر از کادر درمانی، به صورت داوطلب، به ارائه خدمات 
بهداشتی و درمانی در سراسر کشور پرداختند و نتیجه آن ارائه 

خدمت درمانی رایگان به ۸ هزار و ۷۸۹ نفر بود.
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر درباره دومین محور 
این طرح ادامه داد: در بخش معیشت نیز ۷ هزار و ۲۵۸ بسته 
غذایی میان ۶ هزار و ۸۰۸ نفر از نیازمندان در سراسر کشور توسط 

داوطلبان و خیرین تهیه و توزیع شد.
عزتی گفت: علاوه بر این، در محور زیست محیطی و آبرسانی، 
۱۶ هزار و ۶۶۸ نفر از خدمات ارائه شده بهره مند شدند که تنها در 

بخش آبرسانی، ۶۵۰ نفر از این خدمت بهره مند شده اند و ارزش 
خدمات ارائه شده ۴۰ میلیارد ریال اعلام شده است.

در  داد:  ادامه  هلال احمر  جمعیت  داوطلبان  سازمان  رئیس 
مجموع، هشتمین مرحله از این طرح تاکنون در ۲۹ شهرستان و 
۸۰ روستا اجرا شده و مجموع بهره مندان از خدمات آن به بیش 
از ۴۵ هزار و ۴۵۹ نفر رسیده و ارزش کل خدمات ارائه شده نیز از 

مرز ۳۰۲ میلیارد ریال عبور کرده است.

اجرای طرح نذر خدمت در بیش از ۱۰۰ شهر و روستا
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نماینده وزن ۶۳- کیلوگرم تکواندوی ایران به مدال نقره رقابت های 
جهانی چین دست یافت. در ادامه رقابت های روز دوم تکواندوی 
قهرمانی جهان در چین، مهدی حاج موسایی، نماینده وزن ۶۳- 
برابر محمدخلیل جندوبی دارنده  ایران در دیدار فینال  کیلوگرم 
مدال های نقره و برنز المپیک از تونس به میدان رفت و در شرایطی 
که مبارزه در راند نخست ادامه داشت جندوبی با مشت به گلوی 

حاجی موسایی زد که این ضربه باعث شد حاجی موسایی روی 
شیاپ چانگ بیفتد و دیگر قادر به ادامه مبارزه نباشد و دست 
جندوبی به عنوان پیروز مبارزه بالا برود. حاجی موسایی پیش از این 
در دور نخست برابر »مکینتاش« از انگلیس در دو راند و با نتایج 
پانزده بر دو و هشت بر صفر به برتری رسید. او سپس برابر ارنست 
مرداناج از آلبانی در دو راند و با نتایج هشت بر یک و هفده بر دو 

به برتری رسید و در سومین مبارزه نیز عمر دای اوغلو از ترکیه را دو 
بر صفر برد. او در چهارمین مبارزه نیز برابر کریستین برگن از نروژ 
با نتیجه دو بر صفر به برتری رسید. حاجی موسایی در نیمه نهایی 
نیز برابر جون جانگ دارنده مدال های طلای جهان و برنز المپیک 
از کره‌ جنوبی با نتیجه دو بر یک به برتری رسید و راهی فینال 
شد. آخرین مدال طلای تکواندوی مردان ایران ۱۰ سال پیش و در 

جریان رقابت های جهانی ۲۰۱۵ به دست آمده بود. پیش از این مهلا 
مومن زاده، دیگر نماینده ایران، در روز دوم این رقابت ها، در دور 
نخست وزن ۴۹- کیلوگرم مقابل کارابو کولا از بوتسوانا با نتیجه دو 
بر صفر به برتری رسید اما در دومین مبارزه برابر فوفانا از فرانسه در 
دو راند و با نتایج ۹ بر هشت و دوازده بر شش شکست خورد و از 

دور رقابت ها کنار رفت.

حاجی  موسایی نایب قهرمان تکواندوی جهان شد

 

نصف  جهان

بناهای فرسودۀ ورزشی 

نیازمند تعمیر و بازسازی  اند

بهروز زورقی مدیرکل فنی نظارت بر اماکن ورزشی کشور، 
جوانان  و  ورزش  مدیرکل  صدری  سیدمهدی  همراه  به 
استان اصفهان و مهران ماندگار، به شهرستان شاهین شهر 
و میمه سفر کرد. در جریان این سفر جلسه ای با حضور 
مدیران ورزش دو شهرستان شاهین شهر و میمه و همچنین 
شهرستان برخوار برگزار شد. محور اصلی این نشست بررسی 
وضعیت اماکن ورزشی بافت قدیم و برنامه ریزی برای تعمیر 

و مرمت آن ها بود.
مردم  نماینده  حاجی دلیگانی  حسینعلی  جلسه،  آغاز  در 
شاهین شهر، میمه و برخوار در مجلس شورای اسلامی، بر 
اهمیت همکاری همه جانبه دستگاه های مرتبط برای رفع 
مشکلات ورزشی این مناطق تأکید کرد. او اظهار داشت که 
باید با همدلی و تلاش مشترک، امکانات ورزشی موجود 

تقویت و کمبودها در کوتاه ترین زمان ممکن برطرف شود.
افزود: پیشرفت  نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی 
در حوزه ورزش این شهرستان ها زمانی محقق می شود که 
همفکری، تعامل و همراهی تمامی مسئولان، ورزشکاران 
و دلسوزان این حوزه تداوم پیدا کند. او خواستار مشارکت 

فعال مردم و ذی نفعان در فرآیند توسعه ورزشی شد.
حاجی دلیگانی در ادامه با اشاره به نیازهای واقعی ورزشکاران، 
تصریح  و  دانست  ضروری  را  کافی  اعتبارات  تخصیص 
کرد: توسعه زیرساخت ها و ایجاد فضاهای استاندارد برای 
فعالیت های ورزشی وظیفه ای مشترک است و دستیابی به 
آن تنها با اهتمام و همکاری جمعی امکان پذیر خواهد بود.

حاجی دلیگانی، نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، در 
ادامه به وضعیت ورزش در بخش میمه و نیازهای بانوان 
این منطقه اشاره کرد. او با تأکید بر اینکه بانوان بخش میمه 
علاقه مند به ورزش هستند و نسبت به نبود اماکن ورزشی 
مناسب اعتراض های جدی دارند، خاطرنشان کرد: توجه به 
علاقه مندی زنان به فعالیت های ورزشی، مسئولیت ما را در 
ایجاد فضاهای استاندارد برای آنان و خانواده ها دوچندان 

می کند.
وی افزود که رسیدگی به نیازهای ورزشی بانوان باید در 
اولویت برنامه ریزی ها قرار گیرد و مسئولان باید اقدامات 
مؤثری برای ایجاد و توسعه فضاهای ورزشی ویژه آنان انجام 

دهند.
نماینده مردم شاهین شهر، میمه و برخوار در مجلس شورای 
اسلامی همچنین همکاری میان نهادهای مسئول را شرط 
اصلی برای تحقق این هدف دانست و خواستار توجه ویژه به 

توسعه اماکن ورزشی بانوان شد.
در ادامه این سفر، مدیرکل دفتر نظارت فنی اماکن ورزشی 
کشور از نزدیک به بررسی مشکلات و نیازهای موجود در این 
حوزه پرداخت. او ضمن اشاره به برنامه های وزارت ورزش 
کشور،  ورزشی  زیرساخت های  توسعه  زمینه  در  جوانان  و 
همکاری و هماهنگی دستگاه های مختلف را لازمه پیشبرد 

این برنامه‌ها عنوان کرد.
روزبه زورقی در ادامه سفر را گامی مثبت در جهت توجه به 
نیازهای ورزشی شهرستان های شاهین شهر، میمه و برخوار 
دانست و ابراز امیدواری کرد که با تقویت همکاری ها، این 
مناطق در آینده نزدیک شاهد توسعه و پیشرفت قابل توجه 

در حوزه ورزش باشند.
در ادامه جلسه، رئیس اداره ورزش و جوانان شاهین شهر 
و میمه به تشریح مشکلات و چالش های موجود در این 
وضعیت  به  اشاره  با  کریمی  کورش  پرداخت.  شهرستان 
شهرستانی  شاهین شهر  گفت:  ورزشی  سرانه  نامطلوب 
مهاجرپذیر با استعدادهای ورزشی فراوان است، اما تنها ۳۸ 
سانتی متر سرانه ورزشی دارد؛ از این میزان، ۳۰ سانتی متر 
مربوط به فضاهای روباز و تنها ۸ سانتی‌متر به فضاهای 

سرپوشیده اختصاص دارد.
وی همچنین درباره پروژه های ورزشی در دست اجرا توضیح 
داد: در حال حاضر ۸ پروژه ورزشی در شهرستان پیشرفت 

فیزیکی دارد که از میان آن ها ۳ پروژه آماده افتتاح است.
کریمی با ابراز نگرانی نسبت به فرسودگی اماکن ورزشی 
اضافه کرد: بسیاری از سالن ها و فضاهای ورزشی شهرستان 
بیش از ۲۰ سال عمر دارند و تکمیل یا بهسازی آن ها با 
تخصیص قطره چکانی اعتبارات ملی بسیار دشوار است. او 
تأکید کرد که بخش زیادی از این اماکن نیازمند تعمیرات 

اساسی و فوری هستند.

زیبایی شناختی در فوتبال برای افراد مختلف می تواند 
متفاوت باشد با این حال فوتبال مدرن این روزها با 
سرعت در حال پیش روی است و امضای خودش را دارد. 
با گذشت نزدیک به 10 بازی از رقابت های لیگ های معتبر 
اروپایی، شاید زمان خوبی باشد تا در این تاریخ، بررسی 
اولیه ای از وضعیت فنی تیم های حاضر در این لیگ ها از 

لحاظ نوع فوتبالی که بازی می کنند، داشته باشیم.
حدودا دو سال و نیم پیش یادداشت فنی - پژوهشی در 
همین خصوص ارائه دادم که در اواخر فصل منتشر شد 
و تیم های حاضر در چهار لیگ معتبر اروپایی را از لحاظ 
شکل بازی مورد بررسی قرار داد و باکیفیت ترین تیم ها را 
با ارائه پارامترهای مختلف مشخص کرد. شش پارامتر 
مورد بحث در آن یادداشت را بار دیگر در این یادداشت 
مطالعه و تحلیل خواهم کرد و این بار با اضافه کردن 
لیگ فرانسه، پنج لیگ معتبر اروپایی را در کنار هم مورد 

بررسی قرار می دهم.
و  است  پیش روی  حال  در  سرعت  با  مدرن  فوتبال 
سرمربیان صاحب ایده در تلاش هستند تا تیمشان از این 
لحاظ روز به روز پیشرفت کند. اما این فوتبال مدرن چه 
ویژگی هایی دارد و چه پارامترهایی می تواند نشان دهنده 
باکیفیتِِ مدرن در سطح اول فوتبال باشد.  یک تیم 
اصلا آیا می شود کیفیت فوتبال را تعریف کرد؟ همواره 
عقیده داشتم که زیبایی شناختی در فوتبال برای هر فرد، 
می تواند با فرد دیگر متفاوت باشد و نمی توان روی این 
مسئله برچسب زد. با این حال فوتبال مدرن، عقیده و 
نظر خودش را دارد و از نظرش، تیم هایی که ویژگی های 

مشخصی داشته باشند، باکیفیت ترین هستند.
در قالب این یادداشت فنی - پژوهشی قصد دارم با تعریف 
شش داده فنی پیشرفته و مطالعه آن، نزدیک ترین تیم ها 
در ارائه فوتبال مدرن و باکیفیت را مشخص کنم و به 
شما بگویم که چه تیم هایی باکیفیت ترین، پویاترین 
و مدرن ترین فوتبال ممکن را در اروپا بازی می کنند. 
مجددا روی این سه واژه تاکید می کنم: باکیفیت ترین، 
پویاترین و مدرن ترین. هیچ قضاوتی درباره زیبایی و یا 
زشتی سبک های مختلف ندارم، گرچه نظر شخصی ام را 
می توانم عنوان کنم، اما در این یادداشت به آن نخواهم 
پرداخت. این پژوهش در سطح پنج لیگ معتبر اروپایی 

رخ می دهد. انگلیس، ایتالیا، آلمان، اسپانیا و فرانسه.
همان طور که گفتم شش داده فنی پیشرفته را به عنوان 
شاخص ها و پارامترهای نمره دهی انتخاب کرده ام که از 
نظر من می‌توانند وزن هر تیم را در ارائه فوتبال باکیفیت، 
پویا و مدرن مشخص کند. این شش داده به طور دو به 
دو مکمل یکدیگر هستند و انتخابشان محصول سال ها 
مطالعه، آموزش و کار فنی رسانه ای در حوزه فوتبال است. 
بارها در دوره های مختلف مربی گری و آنالیز درباره آن 
صحبت شده و با بزرگ ترین اساتید فنی دنیا روی آن 
بحث کرده ام. این شش داده فنی پیشرفته را در بخش 
اول معرفی می کنم، گرچه بخش اعظمی از این داده ها در 
یادداشت های فنی گذشته ام نیز مورد بررسی و تحلیل قرار 
گرفته اند. پس از معرفی به مطالعه هر یک از این داده ها 
در سطح پنج لیگ معتبر اروپایی می پردازم و بهترین تیم 
ها از هر حیث را مشخص می کنم. در بخش بعد جدولی 
تجمیعی ارائه می کنم و در نهایت به تحلیل داده ها به 

طور مفصل می پردازم.
آن  به  بارها  که  است   »xG« اول  پیشرفته  فنی  داده 
واقعی  ارزش  می تواند  که  داده ای  )اینجا(.  پرداخته ام 
موقعیت های گل یک تیم را در یک مسابقه فوتبال 
مشخص کند. این که یک تیم تا چه اندازه موقعیت های 
گل باکیفیت ایجاد کرده و تا چه اندازه بر بازی احاطه 
داشته است. داده دوم که مکمل این داده خواهد بود، 
»xGA« است. داده ای که در نقطه مقابل نشان می دهد هر 
تیم تا چه اندازه توانسته در بخش تدافعی موفق عمل 
کند و به تیم ها اجازه خلق موقعیت گل باکیفیت روی 

دروازه اش ندهد. مطالعه و تحلیل این دو داده در کنار 
یکدیگر بسیار حائز اهمیت است.

داده فنی پیشرفته سوم »Passes per sequence« است. 
داده ای که نشان می دهد هر تیم تا چه اندازه توانسته در 
هر مالکیت توپ، آن را به گردش دربیاورد، مالک باشد و 
حفظ کند. هر چه این عدد بیشتر باشد، به معنی احاطه 
بیشتر هر تیم در مالکیت توپ است. داده فنی مکمل 
این داده، »Build up attacks« )توضیح مفصل فنی( 
است. داده ای که حالا نشان می دهد کدام تیم توانسته 
از این مالکیت متوالی و طولانی توپ به بهترین شکل 
استفاده کند و روی دروازه حریفان ایجاد موقعیت داشته 
باشد. این داده فنی پیشرفته به ما می گوید یک تیم تا 
چه اندازه توانسته حملاتی را طراحی کند که نشات گرفته 
از بازیسازی، کارهای ترکیبی و پاس های متوالی است. 
حملاتی در این بخش محاسبه می شود )حملات منجر 
به زدن ضربه( که حداقل برای رسیدن به آن 10 پاس بین 

بازیکنان رد و بدل شده باشد.
داده فنی پیشرفته پنجم »PPDA« است که بارها به 
داده  اینجا(.  و  )اینجا  ام  پرداخته  آن  به  طور مفصل 
دادهای  است.   »High turnovers« نیز  آخر  و  مکمل 
که این بار نشان می دهد چه تیمی توانسته از شدت 
پرسینگ بالای خودش به بهترین شکل استفاده کند و 
توپ را در بالای زمین به طور کاربردی از حریف پس 
بگیرد. پس از تعریف شش داده فنی پیشرفته، حالا 
به مطالعه وضعیت تیمهای پنج لیگ معتبر اروپایی 
در هر بخش و پس از آن به طور تجمیعی می پردازم. 
ملاک ما پنج تیم برتر است و در نهایت نیز فهرست پنج 
یا شش تیم برتر از لحاظ ارائه فوتبال باکیفیت، پویا و 

مدرن را منتشر می کنم.
به تصویر زیر دقت کنید که وضعیت پنج تیم برتر در 
چهار لیگ معتبر اروپایی را از لحاظ داده فنی پیشرفته 
»xG« نشان می دهد )به طور میانگین در هر بازی(. بایرن 
مونیخ، بارسلونا، کریستال پالاس، رئال مادرید و اینتر، پنج 
تیمی هستند که موفق شدند باکیفیت ترین موقعیت های 

گل ممکن را روی دروازه حریفان خود خلق کنند.
باکیفیتِِ  گلِِ  موقعیت‌  »کمترین  شاخص  اساس  بر 
اینتر،  مونیخ،  بایرن  آرسنال،  تیم ها«،  علیه  ایجادشده 
نیوکاسل و آتالانتا در صدر قرار دارند. این پنج تیم بهترین 
عملکرد دفاعی را داشته اند و کمترین تهدید مؤثر روی 

دروازه خود را تجربه کرده اند.
با توجه به شاخص »بیشترین حفظ و گردش مؤثر توپ«، 
بایرن  مادرید،  رئال  مارسی،  پاریس سن ژرمن،  تیم های 
مونیخ و بارسلونا به ترتیب رتبه های اول تا پنجم را به 
خود اختصاص داده اند. این رده بندی نشان می دهد این 
پنج تیم در کنترل توپ و تداوم مالکیت، بهترین عملکرد 

را داشته اند.
Build- شاخص »حملات سازمان یافته از عقب« یا همان

up Attacks نشان می دهد یک تیم به طور میانگین در هر 
بازی تا چه حد توانسته از مالکیت های متعدد توپ خود 
برای خلق موقعیت های رو به جلو بهره ببرد. بر اساس این 
آمار، تیم های منچسترسیتی، پاریس سن ژرمن، مارسی، 
رئال مادرید و بارسلونا به ترتیب در رتبه های اول تا پنجم 

قرار دارند.
بر اساس شاخص »PPDA« که شدت پرسینگ تیم ها را 
نشان می دهد و هرچه عدد آن کمتر باشد عملکرد دفاعی 
و فشار پرس تیم بهتر ارزیابی می شود، تیم های بارسلونا، 
کومو، پاریس سن ژرمن، موناکو و رم به ترتیب بهترین 

عملکرد را در این حوزه داشته اند.
شاخص »توپ ربایی در نیمه هجومی« نشان می دهد که 
هر تیم به طور میانگین در هر بازی چند بار موفق شده 
است توپ را در مناطق بالای زمین و نزدیک به دروازه 
حریف پس بگیرد. بر اساس این داده، پاریس‌سن ژرمن و 
استراسبورگ به ترتیب در رتبه های اول و دوم قرار دارند 
و پس از آن برایتون، اتلتیک بیلبائو و ماینتس جای 

گرفته اند.
پیشرفته  فنی  به جمع بندی شش شاخص  ادامه،  در 
می رسیم تا مشخص شود کدام تیم ها در مجموع این 
داده ها، برترین عملکرد را داشته اند. این ارزیابی به ما 
نشان می دهد کدام تیم ها در فصل جاری پنج لیگ 
معتبر اروپایی، فوتبال باکیفیت تر، پویاتر و مدرن تری ارائه 

داده اند.
بر اساس نتیجه این تجمیع، پاریس سن ژرمن و بارسلونا 
در رتبه نخست قرار می گیرند. هر یک از این دو تیم در 
چهار شاخص از شش شاخص مورد بررسی، در جمع پنج 
تیم برتر بوده اند. پاریس سن ژرمن در دو شاخص بهترین 
عملکرد لیگ های معتبر اروپایی را ثبت کرده و بارسلونا 
نیز در یک شاخص صدرنشین بوده است. در رده بعدی، 
رئال مادرید و بایرن مونیخ قرار دارند. هر کدام از این دو 
تیم در سه شاخص در میان پنج تیم برتر جای گرفته اند. 
بایرن مونیخ در یک شاخص بهترین عملکرد را داشته، در 
حالی که رئال مادرید در هیچ یک از شاخص‌ها رتبه نخست 

را کسب نکرده است.
اینتر و مارسی تعلق  به  رتبه سوم این جدول کیفی 
می گیرد. این دو تیم در دو شاخص از شش شاخص مورد 
بررسی، در بین پنج تیم برتر دیده می شوند. دیگر تیم های 
مطرح از جمله آرسنال، منچسترسیتی، رم و نیوکاسل 
نیز در یک شاخص توانسته اند به جمع برترین های اروپا 

وارد شوند.

پاریس سن ژرمن
مدرن ترین  از  یکی  همچنان  انریکه  لوئیز  تیم 
تیم های اروپا است و در اغلب شاخص‌ها در جمع 
کیفیت  نسبی،  ضعف  تنها  دارد.  قرار  برترین ها 
کلیدی  مهره های  برخی  نبود  در  موقعیت سازی 

مانند عثمان دمبله بوده است.

بارسلونا
با وجود بحران مصدومیت ها، تیم هانسی فلیک از نظر 
ساختار بازی بسیار باکیفیت است. استقلال تاکتیکی و 
تلاش دائمی برای بازی پویا و بازپس گیری سریع توپ 

همچنان در DNA تیم دیده می‌شود.

بایرن مونیخ
ونسان کمپانی توانسته تیمی هجومی و مدرن بسازد. 
تنها نقظه عقب ماندگی تاکنون، شاخص های مربوط به 

پرسینگ بوده که احتمالا تصمیمی تاکتیکی است.

رئال مادرید
ژابی آلونسو پیشرفت های محسوسی در مالکیت و خلق 
موقعیت ایجاد کرده، هرچند پرسینگ همچنان ضلع 
ناقص تیم است. تداوم پروژه می تواند رئال را به استاندارد 

تاکتیکی مدنظر برساند.

مارسی
تیم دزربی یکی از جذاب ترین فوتبال های اروپا را ارائه می دهد 
و حتی بالاتر از پاریس نیز قرار گرفته است. اگر در شاخص های 

مکمل رشد کند، می تواند شگفتی ساز فصل باشد.

اینتر
محدودسازی  و  موقعیت  خلق  در  کیوو  شاگردان 
موقعیت های حریف ممتاز عمل کرده اند. انتظار می رود 
شاخص های پرسینگ هم بهبود یابد و روند قدرتمند تیم 

تداوم پیدا کند.

آرسنال
در فاز دفاعی بسیار مستحکم است، اما شکل بازی با 
توپ نسبت به گذشته پویایی کمتری دارد و اتکای بیشتر 

به ضربات شروع مجدد دیده می شود.

منچسترسیتی
با وجود بازسازی تاکتیکی و تغییرات انسانی، تنها در یک 
شاخص میان بهترین ها قرار گرفته است. روند صعودی 
تیم نشان می دهد در نیم فصل ممکن است دوباره به 

جمع برترین‌ها بازگردد.

کومو و استراسبورگ
دو شگفتی فهرست در شاخص پرسینگ. فابرگاس و 
روزنیر در مسیر تبدیل شدن به مربیان سطح اول اروپا 

قرار دارند.

لیگ برتر انگلیس
افت محسوس نسبت به سال های اخیر. تنها پنج تیم در 
یک شاخص حضور دارند و تیم های بزرگ همچنان فاقد 

هویت تاکتیکی پایدارند.

یوونتوس
غایب کامل این مطالعه. کیفیت پایین بازی و فقدان 
اشتباه  تصمیم های  حاصل  روشن،  تاکتیکی  مسیر 

مدیریتی در سال های اخیر است.

لیگ فرانسه
حضور پررنگ ۴ تیم در جمع برترین ها نشان دهنده رشد 

این لیگ در پرورش مربیان نوآور است.

بوندس لیگا
جدی  نماینده  مونیخ  بایرن  تنها  گذشته،  برخلاف 
پرورش مربیان  در  آلمان  دارد. نقش  این تحلیل  در 
شاخص کمرنگ تر شده و فرانسه از آن پیشی گرفته 

است.

چه تیمی باکیفیت ترین فوتبال فعلی اروپا را ارائه می دهد؟ 

در جست  وجوی پویایی

ایستگاه تاکتیک

شهاب شهابی

پیروزی دراماتیک بعثت کرمانشاه در دقیقه ۹۶

بعثت کرمانشاه در هفته دهم از رقابت های فوتبال 
لیگ دسته اول باشگاه های کشور در یک دیدار خانگی 
مقابل میهمان خود نفت و گاز گچساران توانست به 

۳ امتیاز ارزشمند دست پیدا کند.
فوتبال  اول  دسته  لیگ  رقابت های  دهم  هفته  از 
باشگاه های کشور، دیدار بین تیم های بعثت کرمانشاه 
و نفت و گاز گچساران از ساعت ۱۵.۳۰ امروز )شنبه، 
سوم آبانماه( در زمین چمن مجموعه ورزشی آزادی 

شهر کرمانشاه برگزار شد.
و  داشت  برعهده  مرادی  رضا  را  دیدار  این  قضاوت 
هادی  و  رحمانی  استاد  سالار  نوربخش،  هیمن 
صحرایی نیز کمک های او بودند، ناظر این دیدار نیز 

جواد شرفی بود.
محمدجواد  حیدری،  علیرضا  با  را  بازی  بعثت  تیم 
جلالی، مجتبی ممشلی، امید سلطانی، سجاد سیاه 
کمری، علی دلیر، محمدرضا حیدری، سپهر اشرفی، 
مهدی حنفی، سجاد بازگیر و محمدمهدی مهدی خانی 

آغاز کرد.
بعثتی ها که بسیار امیدوار بودند در این دیدار خانگی 
با پشتیبانی هواداران پرشور خود این بازی را با پیروزی 
و کسب سه امتیاز کامل به پایان برسانند با هدایت 
ابراهیم اشکش از همان ابتدا، بازی را هجومی آغاز 
کردند و موفق شدند در دقیقه ۳ توسط محمدمهدی 

مهدی خانی مهاجم خود به گل برسند.
بعثت که امسال دومین حضور خود را در لیگ آزادگان 
تجربه می کند با زدن این گل زودهنگام اندکی عقب 

نشینی کرد که همین امر باعث شد بازیکنان میهمان 
چندین حمله را برروی دروازه بعثتی ها تدارک ببینند 
که در نهایت موفق به باز کردن دروازه میزان نشده 
و نیمه نخست با همان تک گل مهدخانی به پایان 

رسید.
به  را  پایاپای  بازی  یک  تیم  دو  دوم  نیمه  آغاز  با 
نمایش گذاشتند تا اینکه در دقیقه ۵۳ روی خطایی 
که یکی از بازیکنان نفت و گاز روی سجاد بازگیر انجام 

داد اخراج شد و این تیم ۱۰ نفره به بازی ادامه داد.
میهمان ۱۰  بازیکنان  که  حالی  در  و  بازی  ادامه  در 
نفره بودند توانستند روی یک ضدحمله سریع و پس 
از تعلل خط دفاعی و دروازه بان تیم بعثت توسط 
امیررضا نصیری در دقیقه ۸۲ به گل تساوی دست 

پیدا کند.

در ادامه در حالی که بعثتی ها سراسر حمله شده 
محوطه  در  برگشت  و  رفت  یک  در  سرانجام  بودند 
جریمه نفت و گاز محمد جواد جلالی بازیکن بعثت 
توانست در دقیقه ۹۶ دروازه نفت و گاز گچساران را باز 
کند تا سه امتیاز کامل این بازی را در خانه نگهدارند.

تیم نفت و گاز گچساران نیز با هدایت محمود فکری 
در این دیدار از شهاب عادلی، علی گودرزی، حسن 
محمدمهدی  خوی،  نیک  الدین  کمال  فر،  مرادی 
بابا  صادقی  صادق  منصف،  امیرمحمد  عسگری، 
رضا  نصیری،  امیررضا  خواه،  ملکوتی  احمدی،علی 

بختیاری زاده و سجاد مومنی استفاده کرد.
بعثت با این نتیجه و کسب ۱۵ امتیاز در جایگاه سوم 
قرار گرفته و نفت و گاز گچساران نیز با همان هفت 

امتیاز در همان جایگاه شانزدهم باقی ماند.

منوچهر صمدی

اصغر قلندری
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